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INTRODUCERE:

Asezarea geografica a judetului Timis i conferd acestuia o amplasare privilegiata,
fiind cel mai vestic judet al Romaniei si de asemenea, cel mai intins judet al tarii, cu o
suprafata de 8697 km patrati (3,6 % din suprafata Romaniei) si o populatie care a crescut de la
736105locuitori in 2013 la 759416locuitori in 2020, 443355locuitori in mediul urban, 316061locuitori in
mediul rural, 366683locuitori de sex masculin si 392733locuitori de sex feminin (populatia dupa domiciliu
la 1 iulie 2020, pe judetul Timis, date furnizate de Directia Regionala de Statistica Timis).

Resedinta judetului, municipiul Timisoara, este si cel mai important oras al Regiunii
Vest a Romaniei, cu o populatie de 323734de locuitori. Este un orag multietnic cu: romani, maghiari, romi,
germani, sarbi, slovaci, bulgari si alte etnii. Simbol al democratiei, solidaritatii,tolerantei si spiritului de
initiativa, Timisoara este un oras vestic nu numai prin asezare, ci siprin mentalitatea de vocatie occidentald a

locuitorilor sai, care se mandresc cu traditiaculturala si performantele economice.
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fig. nr. 1 Harta geografica a jud. Timis



Lugojul, cel de-al doilea municipiu al judetului, este cel de-al doilea centru urban (46153locuitori) si
punct de importantd economica a judetului nostru. Alte cinci orase de mai mica marime sunt:Sdnnicolau
Mare(14533locuitori) siJimbolia (13350locuitori) la vestul judetului, orasul - statiune turistica Buzias
(8380locuitori) - situat la numai 30 km de Timisoara, Deta (7621locuitori) si Faget(7595locuitori) la sud si
est, completeaza echilibrat structura urband a judetului.

In ultimii ani aufost declarate orase urmatoarele localititi: Gataia (6499locuitori), Recas (10039locuitori)si
Ciacova (5451locuitori). Alaturi de acestea, ceilalti locuitori ai judetului, traiesc in mediul rural in cele 89 de
comune si 313 sate care completeaza structura administrativ-teritoriald aacestuia.

Directia de sandtate publica a judetului Timis este subordonata Ministerului Sanatatii, reprezinta
autoritatea de sanatate publica la nivel local si functioneaza in baza prevederilor OrdinuluiMinistrului
Sanatatii nr. 1.078 din 27 iulie 2010 privind aprobarea regulamentului deorganizare si functionare si a
structurii organizatorice ale directiilor de sanatate publicdjudetene si a municipiului Bucuresti.

Serviciul public deconcentrat al Ministerului Sanatatii, cu personalitate juridica, Directia de
Sanatate Publica a Judetului Timis, pune in aplicarepolitica si programele nationale desandtate pe plan
local, identificaproblemele locale prioritare de sandtate publica, elaboreaza si implementeazaactiuni locale
de sanatate publica.

CADRUL METODOLOGIC:

Din punct de vedere metodologic, lucrarea constituie un studiudescriptiv a datelor existente la nivel
judetean pentru anii 2014 — 2020.

Ca surse de date s-au utilizat:

-Baza de date a Compartimentului de Statistica si Informatica in Sanatatea Publica, din cadrul DSP
Timis

- Raport National privind Starea de Sanatate a Populatiei Romaniei 2020 realizat de Institutul
National de Sandtate Publica Bucuresti, -

-Datele furnizate de Directia Regionala de Statistica Timis, privind populatia.

Indicatorii, In cadrul raportului, sunt grupati astfel:

¢ Indicatori demografici;
¢ Indicatori de mortalitate;
e Indicatori de morbiditate;

Datele, privind numarul: deceselor, imbolnavirilor, reteaua de sanatate au fost raportate la
populatiajudetului Timis dupa domiciliu la 1 iulie 2020 comparativ cu populatiajudetului Timis dupa
domiciliu la 1 iulie 2014, respectiv 2015, 2016, 2017, 2018, 2019 si 2020



DEMOGRAFIE:

In urma Recensamantului Populatiei si Locuintelor din anul 2011, Romania s-a aliniat normelor
europene privind Inregistrarea populatiei si astfel a fost clasificata populatia:

- rezidenta - care reprezinta totalitatea persoanelor cu cetdtenie romana, strdini si fard cetdtenie, care au
resedinta obisnuita pe teritoriul Romaniei o perioada neintrerupta de cel putin 12 luni inainte de perioada de
referinta;

- dupd domiciliu - care reprezintd numarul persoanelor cu cetatenie romana si domiciliu pe teritoriul
Romaniei, delimitat dupa criterii administrativ-teritoriale.

La nivel local, daca analizam evolutia populatiei pe grupe de varsta in judetul Timis, in perioada 2014 —
2020, observam o scadere a populatiei la grupa de varsta 25 — 29 de ani si o crestere la grupele de virsta 30 —
34 si 40 — 44 de ani (vezi th. nr.1)

Daca analizam piramida populatiei in anul 2014 comparativ cu anul 2020 se observa ca, la nivelul
judetului Timis, aceasta are forma de amfora, in ambele situatii. (vezi fig. nr.2 si fig. nr.3). Forma de amfora
este specificd populatiei cu tendintd demografica regresiva. Baza ingusta a piramidei semnifica o pondere
redusa a grupei tinere comparativ cu celelalte grupe. In acest tip se incadreaza populatiile cu grad mare de

imbatranire demografica.

Tb.1Evolutia populatiei in judetul Timis, pe grupe de varsta, in anii: 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019 si 2020
Anul 2014 | Anul 2015 Anul 2016 Anul 2017 Anul 2018 Anul 2019 Anul 2020

0-4ani 20042 20374 20245 20814 20568 37139 37823

5- 9 ani 35578 36247 36159 36117 35867 35635 35625
10-14 ani 32935 33210 33876 34721 35552 36277 36715
15-19 ani 34599 34570 34368 34133 33708 33594 33763
20-24 ani 45051 40714 38926 37489 36782 35998 35857
25-29 ani 63454 63140 60820 57478 53976 50694 46126
30-34 ani 62972 63127 62695 64170 66526 68045 68167
35-39 ani 65493 66167 66839 66385 64951 63843 64228
40-44 ani 59843 59539 60106 61460 63815 65191 65822
45-49 ani 56236 61175 65176 67663 61177 59230 58858
50-54 ani 43376 42022 40726 41081 49905 55320 60127
55-59 ani 54769 51971 49613 46990 43914 42181 40890
60-64 ani 45872 47704 49250 50594 51968 52118 49528
65-69 ani 33536 36828 39461 40720 41875 42329 44151
70-74 ani 24750 23865 24180 25056 27250 29724 32643
75-79 ani 21426 21948 21920 21751 20902 20302 19675
80-84 ani 14278 13925 14028 14218 14807 15470 15920
85 ani si peste 10796 11134 11798 12051 12576 13128 13498




Fig. nr..2 Piramida populatiei, in judetul Timis, pe sexe si
grupe de varsta, in 2014
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Fig. nr.3 .Piramida populatiei, in judetul Timis, pe sexe si
grupe de varsti, in 2020
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Din tabelul nr.2 si fig. nr.4 reiese ca procentul populatiei, dupa domiciliu, este mai mare in mediul
urban comparativ cu mediul rural in toti cei 7 ani studiati. Putem observa, in ultimii 3 ani o migrare a
populatiei spre mediul rural cu aproximatv 3 procente.



Tb. nr.2 Populatia jud. Timis pe medii de
provenienta si sexe (in procente), in anii 2014-2020
Urban | Rural | Masculin | Feminin

Anul 2014 | 61,55 | 38,45 48,19 51,81
Anul 2015 | 61,27 | 38,73 48,22 51,78
Anul 2016 | 60,80 | 39,20 48,24 51,76
Anul 2017 | 60,36 | 39,64 48,27 51,73
Anul 2018 | 59,73 | 40,27 48,29 51,71
Anul 2019 | 59,05 | 40,95 48,28 51,72
Anul 2020 58,38 | 41,62 48,28 51,72

Fig.4 Populatia jud. Timis pe medii de provenienta
(in procente), in anii 2014-2020

100% -
90%
80% 138,45 38,78 39,20 39,64 40,27 40,95 41,
70% +
60% + |
50% Rural
40% -
30% - 6 6 6 5 5 5
20% -
10% -
0% T T T T T T T
Anul Anul Anul Anul Anul Anul Anul
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

H Urban

Fig. 5 Populatia jud. Timis pe sexe (in procente),
in anii 2014-2020
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Procentul populatiei de sex feminin este mai mare decat cel al populatie de sex masculin cu

aproximativ 3 procente, in toti cei 7 ani studiati (vezi tb.2 si fig.5)



La nivel local, populatia cu varsta intre 15 si 49 de ani ocupa procentul cel mai mare, dar populatia
de peste 49 de ani, grupele 50 — 64 ani si peste 65 de ani depaseste cu mult populatia intre 0 — 14 ani. Nu

existd mari diferente de valori intre cei 7 ani studiati (2014 — 2020) (vezi th. nr. 3si fig. nr.6)

Tb. Nr. 3 Evolutia populatiei jud. Timis pe grupe
mari de varsta (in procente), in anii 2014 - 2020
0-14 15-49 50-64 65+

Anul 2014 11,98 52,44 19,48 14,18
Anul 2015 12,10 52,34 19,09 14,51
Anul 2016 12,12 52,21 18,74 14,95
Anul 2017 12,25 51,95 18,53 15,21
Anul 2018

12,23 50,65 19,38 15,61
Anul 201
ul 2019 14,50 50,07 19,89 16,08
Anul 2020

14,57 | 49,30 | 19,91 | 16,65

Fig. 6 Evolutia populatiei jud. Timis pe grupe mari de varsta (in
procente), in anii 2014 - 2020
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Valorile mai mici la grupa 0 — 14 ani comparativ cu grupa 65+ confirma, inca odatd,imbatranirea populatiei
la nivelul judetului nostru.

Cele mai mari valori, in procente, in 2020, le regasim la grupele de varsta: 30 — 34, 35 — 39 si 40 — 44 ani
(vezi fig. nr.7)

Fig.7 Proportia populatiei, in Timis, pe grupe de varsta in 2020
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La nivelul tarii,

In urma Recensamantului Populatiei si Locuintelor din anul 2011, Roménia s-a aliniat normeloreuropene
privind inregistrarea populatiei si astfel a fost clasificata populatia:
- rezidenta - care reprezinta totalitatea persoanelor cu cetatenie romana, straini si fara
cetatenie, care au resedinta obisnuita pe teritoriul Roméaniei o perioada neintrerupta de cel putin 12 luni
inainte de perioada de referintd; (1)
- dupd domiciliu - care reprezintd numarul persoanelor cu cetatenie romana si domiciliu penteritoriul Romaniei,
delimitat dupa criterii administrativ-teritoriale.

Populatia rezidenta la 1 iulie a anului de referinta 2020 a fost de 19261714 locuitori, iar populatia dupa

domiciliu la 1 iulie a fost de 22142153 locuitori.(1)



Tabel .3 A Populatia rezidenta si populatia dupa domiciliu in anii 2011-2020 (1)

Anul Popliula;i? Popula;.ia. (.:Iupi-i Anul Po;rulal_:if Populat.ia. cl:lupéi
rezidenta domiciliu rezidenta domiciliu
2011 20147657 22441740 2016 19706424 22247551
2012 20060182 22401865 2017 19592933 22219173
2013 19988694 22359849 2018 19483840 22215742
2014 19916451 22299730 2019 19375835 22193286
2015 19822250 22286392 2020 19261714 22142153

Populatia Romaniei (rezidentd si dupa domiciliu) in perioada 2011-2020 a urmat un trend constant de

scadere. Populatia rezidenta in perioada 2011-2020 a scdzut cu 885943 locuitori, de la 20147657 locuitori

(in 2011) la 19261714 locuitori (in 2020), reprezentand o diminuare a populatiei cu 4,40% datorita, in buna

parte emigrarii, dar si scaderii natalitatii, in contextul menginerii mortalitatii generale la un nivel ridicat.
Populatia dupa domiciliu, tot in perioada 2011-2020, a scazut cu 299587 locuitori, de la 22441740 (in 2011)
la 22142153 locuitori (in 2020), reprezentand o scadere de 1,33%.(1)

Tabel.4. Populatia Roméniei (rezidenti si dupa domiciliu) pe grupe mari de varsta (in procente), in

anii 2011-2020 (1)

0-14 ani 15-49 ani 50-64 65+ ani
Anul | Total | Populatia POPUI?}E Populatia POPUIE.',tIa Populatia POPUI?}Ia Populatia POPUIT’(Ia
rezidenta du.p?. rezidenta du.pa.'. rezidenta du.pa.ll rezidenta du.pja.
domiciliu domiciliu domiciliu domiciliu
2011 | 100.0 15.8 15.2 48.0 51.2 20.0 19.0 16.1 14.6
2012 | 100.0 15.8 15.2 48.0 51.1 20.0 19.0 16.2 14.7
2013 | 100.0 15.6 15.0 48.1 51.1 19.9 19.0 164 14.8
2014 | 100.0 155 14.9 48.2 51.2 19.5 18.8 16.8 15.2
2015 | 100.0 15.5 149 48.2 51.1 19.1 18.5 17.2 15.5
2016 | 100.0 15.5 14.8 48.1 51.2 18.8 18.2 17.6 15.8
2017 | 100.0 15.6 14.8 47.6 51.0 18.8 18.1 18.0 16.1
2018 | 100.0 15.7 14.8 46.6 49.7 194 19.0 18.3 16.4
2019 | 100.0 15.7 14.8 45.8 49.0 19.8 19.6 18.7 16.7
2020 | 100.0 15.6 14.6 45.3 48.4 19.9 19.8 19.1 17.2

In anul 2020, populatia rezidenti pe grupe de varsti, a scizut cu 0.1% fatd valoarea procentuala

din anul 2019 la grupa de varsta 0-14 ani, a scazut cu 0.5% la 15-49 ani, a crescut cu 0.1% la 50-64 ani si

cu 0.4% la 65 ani si peste (tabel 3). Pe grupe de varsta, structura populatiei in perioada 2011-2020, arata

aceeasi tendinta de imbatranire a populatiei. Pentru populatia rezidenta apar modificari in ponderea grupelor
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de varsta, comparativ 2020 cu 2011, astfel: populatia tanara 0-14 ani a scazut cu 0.2% (de la 15.8% in 2011
la15.6% 1n 2020), populatia 15-49 ani a scazut mult cu 2.7% (de la 48,0% in 2011 la 45,3% in 2020),
populatia 50-64 ani a scazut cu 0.1% (de la 20,0% in 2011 la 19,9% in 2020) iar populatia in varsta de 65
ani i peste a crescut accentuat cu 3.0% (de la 16,1% 1n 2011 la 19,1% in 2020), determinand asa-zisa
“Imbatranire demografica a populatiei”. (tabel 4, fig. 8 si 8A).(1)

Similar apar modificari si in ponderea diferitelor grupe de varsta pentru populatia dupa
domiciliu, comparativ 2020 cu 2011, astfel: populatia tanara de 0-14 ani a scazut cu 0.6% (de la 15,2% in
2011 la 14,6% in 2020), populatia 15-49 ani a scazut accentuat cu 2.8% (de la 51,2% in 2011 la 48,4% in
2020), populatia 50-64 ani a crescut cu 0.8% (de la 19,0% in 2011 la 19,8% in 2020) si cea in varsta de 65
ani si peste a crescut mult cu 2.6% (de la 14,6% in 2011 la 17,2% in 2020) (tabel 4; fig. 9 si fig.9A).
Structura pe grupe de varsta a populatiei rezidente si a celei dupa domiciliu in anul 2020 comparativ cu

2011, este ilustrata in figurile de mai jos.(1)

m 0-14 ani

m 15-49 ani

= 50-64 ani

m 65+ ani

Fig. 8 Structura populatiei rezidente pe grupe de varsta,
in anul 2011(1)

m 0-14 ani

m 15-49 ani
= 50-64 ani
m 65+ ani

Fig. 8A Structura populatiei rezidente pe grupe de
varsta, in anul 2020 (1)




u 0-14 ani

® 15-45 ani

® 50-64 ani

u 65+ ani

Fig. 9 Structura populatiei dupa domiciliu pe grupe de varsta, in anul 2011 (1)

B 0-14 ani

B 15-49 ani

= 50-64 ani

55+ ani

Fig. 9A Structura populatiei dupa domiciliu pe grupe de varsta, in anul 2020 (1)

La nivel local, observam o usoara crestere in fiecare an, de la 398% persoane in 2014 la 441%, persoane

in 2018, dupa care urmeaza o scadere importanta in anul 2020 (vezi tab. nr.5).

Tb. 5 Rata de dependentd a populatiei de
tineri si varstnici, in perioada 2014-2020,
in Timig
0-14 ani
+ 15-59 Rata de
65+ani ani dependenti
Anul
2014 193341 | 485793 398
Anul
2015 197531 | 482425 409
Anul
2016 201667 | 479269 421
Anul
2017 205448 | 476849 431
Anul
2018 209397 | 474754 441
Anul
2019 230004 | 526214 437
Anul
2020 236050 | 587594 402
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La nivel national:

Structura pe gen a populatiei este relativ constanta, de aceea transformarile demografice in

perioada studiata sunt nesemnificative. Pentru populatia rezidenta se mentine tendinta de micsorare a
discrepantei pe gen (tabel 6).Comparand anul 2020 cu 2011, constataim ca numarul persoanelor de gen femin
in s-a redus cu 509106, iar al persoanelor de gen masculin cu 376837, ponderea femeilor in anul 2020
reprezentand 51.1%. In anul 2011 sunt cu 2,6% mai multe femei decat barbati, iar in 2020 sunt cu 2,2% mai
multe femei decat barbati. (1)

Pentru populatia dupa domiciliu se mentine discrepanta pe gen (tabel 6), din numarul total al populatiei,
51,2% sunt persoane de gen feminin, in toata perioada 2011-2020, iar ponderea persoanelor de gen
masculin a rimas aceeasi, 48,8%, in toata perioada 2011-2020. In cifre absolute, numarul femeilor s-a redus
in 2020 fata de 2011 cu 158845, iar al barbatilor cu 140742. in anul 2011 sunt cu 2,4% mai multe femei
decat barbati, iar in 2020 sunt tot cu 2,4% mai multe femei decat barbati.(1)

Th. 6 Structura populatiei rezidente si dupa domiciliu a Roméniei, pe medii si gen, in anii 2011-2020 (1)

La % din total
Urban Rural Masculin Feminin
Anii | Total [ e Pn::;ﬁa —— Fn‘::a;h T Pn::::;ﬁn —— Pn:::;ﬁa
rozidentl | o omiciliy | TOdentE | viciny | TEINE | iy | et | iciliu
2011 | 100.0 54.0 56.6 46.0 43.4 48.7 48.8 51.3 51.2
2012 | 100.0 54.0 56.5 46.0 43.5 48.7 48.8 51.3 51.2
2013 | 100.0 53.9 56.5 46.1 43.5 48.8 48.8 51.2 51.2
2014 | 100.0 53.9 56.4 46.1 43.6 48.9 48.8 51.1 51.2
2015 | 100.0 538 56.4 46.2 43.6 48.8 48.8 51.2 51.2
2016 | 100.0 53.7 56.3 46.3 43.7 48.9 48.8 51.1 51.2
2017 | 100.0 53.7 56.4 46.3 43.6 48.9 48.8 51.1 51.2
2018 | 100.0 53.8 56.4 46.2 43.6 48.9 48.8 51.1 51.2
2019 | 100.0 54.0 56.4 46.0 43.6 48.9 48.8 51.1 51.2
2020 | 100.0 53.9 56.4 46.1 43.6 48.9 48.8 51.1 51.2

Structura pe medii a populatiei prezintd aceleasi caracteristici in fiecare an, mai mare in
urban decat in rural, de aceea transformarile demografice in perioada studiata sunt nesemnificative. (1)
Pentru populatia rezidenta se mentine tendinta usoara de crestere a populatiei din mediul urban
avand 0 populatie mai numeroasa decat cea din rural (tabel 6). Astfel, din numarul total populatiei,
in 2020 traiesc in mediul rural 46.1%, inregistrandu-se o crestere (cu 0.1%) fata de anul
2011 (46.0%), ca urmare raportul procentual urban-rural a scazut usor de la o diferenta de 8.0% in
2011 la o diferenta de 7.8% in 2020. (1)
Pentru populatia dupa domiciliu se mentine acelasi raport, mediul urban avand o populatie
mai numeroasa decat cel rural (tabel 6). Astfel, in 2020 proportia populatiei din mediul rural a fost
de 43,6%, mai crescuta, dar nesemnificativ, cu 0,2%, fata de anul 2011 (43,4% in mediul rural).
Raportul procentual urban/rural a scazut usor de la 13,2% in 2011 la 12,8% in 2020. (1)

Numarul mare al populatiei din mediul rural necesitd 0 atentie sporita pentru dezvoltarea
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adecvata a serviciilor de sanatate simultan cu masurile socio-economice. (1)

Indicele corelatiei procentuale intre femei si barbati (numarul de femei la 100 barbati) pentru
populatia rezidenta s-a redus de la 105,5 in anul 2011, la 104,3 in anul 2020, iar pentru populatia dupa
domiciliu a scazut usor de la 104,9 in 2011, la 104,8 in 2020 (tabel 7). Acest aspect, corelat cu numarul mai
mare al femeilor varstnice, comparativ cu barbatii, va genera mai multe probleme sociale, economice si
sanitare in viitor. Atat pentru populatia rezidenta, cat si pentru populatia dupa domiciliu se constata

0 predominenta a populatiei feminine, pentru toata perioada studiata. (1)

Tb. 7 Corelatia procentuala intre femei si barbati pentru populatia rezidenti si dupa domiciliu, in anii 2011-2020
(-numar femei la 100 barbati-)(1)

Anul 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Pentru populatia

rezidents
Pentru populatia

105.5 | 105.3 | 1049 ( 104.7 | 104.7 | 104.7 | 1045 | 104.4 | 104.3 | 104.3

1045 | 1049 | 1049 | 1049 | 1049 | 1049 | 104.8 | 1048 | 104.7 | 104.8

dupa domiciliu

Raportul de dependenti demografici:
Raportul de dependentd demografica este raportul dintre numarul persoanelor de varsta
"dependenta" (persoane 0-14 ani si de 65 ani si peste) si populatia in varsta de munca (populatia 15-
64 ani) exprimat la 1000 de persoane. In anul 2011, indicele a fost de 469.9%o, si a crescut continuu pana la
valoarea de 533,1%o in anul 2020. (1)
Analiza tabelului 8, arata pentru perioada 2011-2020 cresterea continud a populatiei dependente
(0-14 ani si 65 si peste, mai mult pe baza cresterii populatie 65+ ani), si scaderea in mod constant a populati
ei 15-64 ani. Cresterea rapida a ponderii populatiei varstnice va proveni din totalitatea generatiilor
numeroase niscute in perioada anilor 1970-1990. in concluzie, in perioada studiati creste continuu si
permanent populatia 0-14 ani si 65 si peste, si scade populatia 15-64 ani constant.(1)

Tabel 8. Indicele de dependenti demografica, in anii 2011-2020 (1)

Anul FORRSRTN L4 B Populatia 15-64 ani | Indicele de dependenta
+ 65 ani si peste
2011 6440374 13707283 469.9
2012 6413302 13646880 469.9
2013 6398638 13590056 470.8
2014 5430519 13485932 476.8
2015 6483960 13338290 486.1
2016 06529877 13176547 4956
2017 6582895 13010038 506.0
2018 6631943 12851897 516.0
2019 bbb 7999 12707836 524.7
2020 BE98206 12563508 5331
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Generatiile mai putin numeroase nascute dupa anul 1990 vor detine, dupa anii 2020-2030, pozitia
centrald atat in populatia de la care vor proveni viitorii copii ai tarii, cat si in
populatia economic activa. (1)
Accentuarea procesului de imbatranire a populatiei pe parcursul urmatoarelor 2-3 decenii
nu poate fi evitata, de aceea obiectivul principal al politicilor in domeniul demografic ar trebui sa fie
in acomodarea societatii la un nou profil al structurii pe varste a populatiei. Raportul de dependenta
demografica al populatiei varstnice (65 ani si peste) si a celei tinere (0-14 ani) ilustreaza cele afirmate mai
sus privind imbatranirea populatiei (tabel 8). Atat declinul demografic cat si deteriorarea structurii
populatiei pe varste, isi au originea in primul rand in scaderea natalitatii si imbatranirea populatiei.
Situatia socio-economica si politica din ultimii ani a avut repercusiuni profunde asupra evolutiei
numarului si structurii pe varste a populatiei in Romaénia, cu schimbarea semnificativa a
caracteristicilor fenomenului demografic. (1)
Evolutia procesului de Tmbatranire se caracterizeaza prin urmatoarele particularitagi:

e cste mai intens la femei decat la barbati, datorita sperantei de viatd mai mari a populatiei feminine;
e cste mai intens Tn mediul urban comparativ cu cel rural, datorita sperantei de viatd mai mare in

localitatile urbane.
Asadar, procesul imbatranirii populatiei, in mare masura, este mai accentuat pentru femei, datorita nivelului
inalt al mortalitatii barbatilor din grupa de varsta peste 65 de ani (1).
NATALITATEA:
Natalitatea este un fenomen demografic, complex, de importanta biologica, sociala, politica, culturala,
sanitara, legislativa, ce exprima frecventa sau intensitatea nasterilor in cadrul unei populatii sau subpopulatii
dintr-un anumit teritoriu si o anumita perioada de timp. (1)
La nivelul tarii, evolutia numarului de nascuti vii in perioada de referintd urmeaza aceeasi curba cu evolutia
natalitatii, scazand ingrijorator cu 17633 (9,0%) de la 196242 in 2011, la 178609 in 2020. (1)

In dinamica natalitatea in perioada 2011-2020 are un trend descendent (fig. 10).(1)
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Fig. 10 Evolutia ratei natalititii in Romania, in anii 2011-2020 (1)
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Rata natalitatii in perioada 2011-2020 se mentine la valori de peste 9 nascuti vii la 1000
locuitori, exceptie facand anul 2011 (8,7 nascuti vii %o locuitori) si 2020 (8,1 nascuti Vii %o locuitori).
exceptie facand anul 2011 (8,7 nascuti Vii %o locuitori) si 2020 (8,1 nascuti vii %o locuitori).
Comparand rata natalitatii in anul 2020 (8,1 nascuti vii la 1000 locuitori) cu cea din anul 2019 (9,2
nascuti vii la 1000 locuitori) constatam ca rata natalitatii @ sazut mult, cu 1,1 nascuti Vii %o locuitori in
2020. Fata de rata din anul 2011 (8,7 nascuti vii la 1000 locuitori) in anul 2020 rata natalitatii a fost

mai mica cu 0,7 nascuti vii la 1000 locuitori. in anul 2020 rata natalitatii pe total tari a fost de 8,1
nascuti Vil la %o loc, in mediul rural a fost peste media pe tara (8,6 nascuti vii la %o loc.),

iar in mediul urban sub media pe tara (7,6 nascuti vii la %o loc.). (1)

Distributia in profil teritorial a natalitatii, in anul 2020, nu este uniforma. Judetul cu cea mai mica

ratd a natalitatii in 2020 a fost Caras-Severin (6.1 nascuti Vii %o loc.), rate mici s-au inregistrat si in Braila (6,
2 nascuti Vii %o loc.), Valcea (6,3 nascuti vii %o loc.), Teleorman (6,3 nascuti vii %o loc.), Hunedoara

(6,4 nascuti Vvii %o loc.). Rata cea mai mare a natalitatii a fost inregistrata in judetul Salaj (10,0 nascuti vii %o

locuitori), rate mari au fost inregistrate si in Suceava (9,9 nascuti vii %o loc.), llfov (9,8 nascuti

vii %o loc.), Bistrita- Nasaud (9,3 ndscuti vii %o loc.) Covasna (9,2 nascuti vii %o loc.), Mures

(9,2 nascuti Vii %o loc.).(vezi fi.11)(1)

Fig. 11 Rata natalitatii in Romania in anul 2020(1)

14



M. Bucuresti - Bo
Vrancea g1

Valcea 6.8
Waslui o3
Tulcea 6.8
Tirni
Teleorman
Suceava
Sibiu ;
Sdlaj =}
Satu-Klare A
Frahosva B
Ot 7.4
Meamt e
Murey k-
Mehedinti -
Mararmures ;
iifow 10
lagi .5
lalomita ;
Hunedoara ;
Harghita !
Gorj .
Giurgiu
Galati z
Diolj
Covasna
Constanta i
Cluj
Calaragi
Carag-5. 6
Buziu .
Braila
Bragov
Botogani
Biztrifa-M. g o
Bihor T
Bacau
Argey .
Arad B
&lba

a 2 4 & 8 10 12 14
m rural

Fig. 12 Natalitatea pe medii in Romania in anul 2020(1)
in anul 2020, in 35 de judete rata natalitatii a fost mai mare in mediul rural decat in cel urban

si in 6 judete rata in mediul urban este mai mare decat in mediul rural. (1)



Rata natalitatii mult mai mare in rural fata de urban este in judetele: Brasov, Covasna, Sibiu, Mures,
Harghita. Rata natalitdtii mare in urban fatd de rural este in judetele: Olt, Valcea, Vaslui, Vrancea,
Iifov, Tulcea, plus Mun. Bucuresti, care este numai urban. (vezi fig.12)(1)

Dinamica natalitatii pe medii.
in graficul de mai jos este reprezentata dinamica natalitatii in perioada 2011-2020 pe total tara si medii. Cele

mai mari rate ale natalitatii au fost inregistrate in mediul rural, in toti anii inregistrandu-se valori peste

media pe tara. (vezi fig.13)(1)
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Fig. 13 Dinamica natalitatii pe medii in Romaénia in anii 2011-2020 (1)

Comparand ponderea nascutilor vii din Romania, in anul 2020 si 2019, dupa grupa de varsta a
mamei, se observa (in fig. 14) ca in anul 2020, creste ponderea nascutilor cu mame peste 35 ani si scade
usor ponderea mamelor 20-34 ani, ponderea mamelor sub 20 de ani ramanind constanta, comparativ
cu anul 2019. (vezi fig.14).(1)
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Fig. 14 Ponderea niscutilor vii dupa grupa de varsti a mamei in Roménia in anii 2019-2020(1)

16



Sporul natural al populatiei:

Sporul natural este un indicator demografic dependent de natalitate si mortalitate si se
calculeaza pe baza diferentei dintre rata de natalitate si rata de mortalitate generala intr-0 anumita
perioada de timp, sau diferenta dintre numarul nascutilor vii si cel al deceselor in randul unei
populatii determinate intr-0 perioada de timp. (1)

Ca urmare a dinamicii negative a natalitatii si mortalitatii generale, sporul natural a scazut
constant de la (-2,5%o) locuitori in anul 2011, la (-5,3%0) in 2020, reprezentand un deficit de
populatie in crestere (fig.15). In intervalul studiat (2011-2020), se constati ca incepand cu anul 2011
valorile deficitului se maresc, ajung la mai mult de (-2%o), exceptie facand anul 2013 (-1,6%).
Evolutia natalitatii si mortalitatii generale au determinat in anul 2013 o usoara redresare a declinului
sporului natural de la (-54.435 locuitori in 2012) la (-35.534 locuitori in 2013), pentru ca in 2020 sa
ajunga la (-118736). Sporul natural este un deficit de populatie care se mentine in toata perioada
studiata (2011-2020), avand valori negative. In 2020, deficitul de populatie ajunge la (-118736),
astfel cd indicele ajunge la valoarea negativa de (-5,3%o). In fig. 15 se remarca tendinta de scadere

continua a sporului natural, in 2020 fiind dublu fata de ceilalti ani. (1)
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Fig. 15 Dinamica sporului natural in Roménia in perioada 2011-2020(1)

Fertilitatea generala:
Fertilitatea se defineste ca numarul de nascuti vii ce revin la 1000 femei de varsta fertila, de 15-49
ani. Pentru perioada studiata (2011-2020), rata de fertilitate generala variaza foarte mult de la un an
la altul, intre 34,6 (n.vii %o femei de 15-49 ani) in anul 2011 si 38,6 (n.vii %0 femei de 15-49 ani) in
anul 2017 (valoarea cea mai mare a intervalului). In anul 2020 rata de fertilitate generala a fost de 34,0

(n.vii %o femei de 15-49 ani) si este cea mai mica ratd inregistrata in intervalul 2011-2020. (1)
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Pentru perioada studiata, trendul este ascendent asa cum arata si fig. 28. Rata de fertilitate
generald in 2020 este mai mica cu 0,6 decat cea din 2011 si mai mica cu 4,6 decat cea mai mare rata a

intervalului, cea din 2017 . (vezi fig.16)(1)
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Fig. 16 Rata fertilitiitii in Roménia in anii 2011-2020 (1)

Distributia in profil teritorial a fertilitatii nu este uniforma. In anul 2020, cele mai mici rate
ale fertilitatii s-au inregistrat in judetele Caras-Severin (27,0 n.vii %o femei de 15-49 ani), Braila (27,3 n.vii
%o femei 15-49 ani), Galati (27,9 n.vii %o femei de 15-49 ani), Valcea (28,4 n.vii %o femei de
15-49 ani), Hunedoara (28,4 n.vii %0 femei de 15-49 ani). O rata mai mare se constata in judetele: Salaj (43,
6 n.vii %o femei de 15-49 ani), Suceava (41,1 n.vii %o femei de 15-49 ani), Mures (39,4 n.vii %o femei de 15-
49 ani), Bistrita-Nasaud (39,2 n.vii %o femei de 15-49 ani), Brasov (38,8 n.vii %o femei de 15-49 ani). in anu
1 2020 - 19 judete au avut rate ale fertilitatii mai mari decat media, si 23 judete rate mai mici (fig. 17).
Daci analizam datele privind fertilitatea generala in anul 2020 (34,0 n.vii %o femei de 15-49 ani),
fata de anul 2019 (38,1 n.vii %o femei de 15-49 ani), remarcam scaderi ale ratei fertilitatii atat pe total si la
toate judetele. Cele mai mici scaderi ale ratei au fost in judetele: Tulcea, Mures, Covasna, etc,. Cea mai

mare scadere a fost inregistrata in Vaslui, Iasi, Bacau, etc..(1)
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Fig. 17 Rata fertilititii in Roménia in anul 2020 (1)

La nivelul judetului Timis,valorile cele mai mari ale natalitatii s-au Tnregistrat in anul 2017 si 2019,

iar cele mai scizute in anul 2016 . In anul 2020 valoarea nataltitii, raportata la 1000 locuitori scade sub

11%q00 10c. .(VEZi flg 18)

14,00
12,00
10,00
8,00
6,00
4,00
2,00

0,00

Fig.18 Evolutia natalitatii in Timis, in perioada 2014 - 2020, raportata la %,

loc.
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Daca analizam evolutia natalitaii, pe grupele mari de varsta ale mamei, observam ca cele mai mari

valori le avem la grupa de varsta 20 + 34 ani, urmata de grupa peste 34 de ani pe toata perioada studiata.
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Valorile natalitatii la grupa sub 20 ani sunt sub 1%00o loc. fenomen ce explica si valorile scayute ale

natalitatii la nivelul judetului nostru, in perioada 2014 — 2020 (vezi fig.19).
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Fig.19 Evolutia natalitatii in Timis, pe grupe mari de varsta a mamei, raportata la %,
loc, 1N perioada 2014 - 2020
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fig. 20 Evolutia fertilitatii, in Timis, raportata la 1000 femei de varsta fertila (15 -
49 ani), intre 2014 - 2020
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Fertilitatea a avut valori peste 40%qqo femei intre 15 — 49 de ani, in judetul nostru in perioada 2015 —

2020, cu cea mai mare valoare in 2019 (vezi fig.20).
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Daca analizam natalitatea in functie de sexul noului nascut, raportata la 1000 locuitori observam ca
se nasc mai multe fete decat baieti pe toata perioada studiata. Cele mai mari diferente au fost in anul 2019

(vezi fig. 21).

fig.21 Evolutia natalitatii, in functie de sexul noului nascut, in Timis, in perioada 2014 -
2020, raportata la 1000 locuitori.
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SPORUL NATURAL AL POPULATIEI

in Roménia:
Sporul natural este un indicator demografic dependent de natalitate si mortalitate si se

calculeaza pe baza diferentei dintre rata de natalitate si rata de mortalitate generala intr-0 anumita
perioadd de timp, sau diferenta dintre numarul nascutilor vii si cel al deceselor in randul unei
populatii determinate intr-0 perioada de timp. (1)

Ca urmare a dinamicii negative a natalitdtii si mortalitagii generale, sporul natural a scazut
constant de la (-2,5%o) locuitori in anul 2011, la (-5,3%0) in 2020, reprezentand un deficit de
populatie in crestere (fig. 21). In intervalul studiat (2011-2020), se constati ci incepand cu anul 2011
valorile deficitului se maresc, ajung la mai mult de (-2%o), exceptie facand anul 2013 (-1,6%o).
Evolutia natalitatii si mortalitatii generale au determinat in anul 2013 o usoara redresare a declinului
sporului natural de la (-54.435 locuitori in 2012) la (-35.534 locuitori in 2013), pentru ca in 2020 sa
ajunga la (-118736). Sporul natural este un deficit de populatie care se mentine in toata perioada
studiati (2011-2020), avand valori negative. In 2020, deficitul de populatie ajunge la (-118736),

astfel cd indicele ajunge la valoarea negativa de (-5,3%o). (1) In fig. 22 se remarca tendinta de scadere



continua a sporului natural, in 2020 fiind dublu fata de ceilalti ani. (1)
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Fig 22 Dinamica sporului natural in Roménia in perioada 2011-2020 (1)

Din punctul de vedere al distributiei teritoriale a sporului natural, cel mai mare deficit de populatie
in anul 2020 a fost inregistrat in judetul Teleorman (-12,1%o), urmat de judetele: Briila (-9,9%o),
Giurgiu (-9,7%o), Olt (-9,7%0), Hunedoara (-9,2%o) toate cu deficit de peste (-9%o), iar un spor natural real
(pozitiv) nu a fost inregistrat. Valori usor scazute au fost inregistrate in: IlIfov (-0,7%o), lasi (-1,2%o),
Suceava (-2,5%o), Timis (-2,5%o), Brasov (-2,9%0). Comparativ cu media pe total tard (-5,3%o), 19 judete
au valori mai mari, iar 23 judete au valori mai mici.(vezi fig.24)(1)

Dinamica sporului natural pe medii. in mediul rural, sporul natural a avut valori negative in
toata perioada 2011-2020, osciland intre (-4,9%0) in 2011 si (-6,9%0) in 2020; in mediul
urban indicatorul a avut valori pozitive in 2013 (+0,1), iar in restul anilor a fost negativ, inregistand cea mai

mica valoare a intervalului in 2020 (-4,2%o). (vezi fig.23) (1)
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Fig. 23 Sporul natural pe medii in Roméania in perioada 2011-2020 (1)
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Fig. 24 Sporul natural in Romaénia, pe judete si medii in anul 2020(1)

La nivelul judetului Timis, sporul natural a avut valori pozitive in anii 2017 si 2019. Cele mai mari valori

negative au fost Inregistrate in anii: 2016 si 2020 (vezi fig. nr.25).
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Fig.25 Sporul natural, in Timis, in perioada 2014 - 2020, in cifre absolute
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SPERANTA DE VIATA LA NASTERE
in Roménia:

Speranta de viata la nastere este numarul mediu de ani pe care o persoana, nascuta in anul pentru care
se calculeaza acest indicator, are speranta de a-i trai. Acesta este un indicator calculat care exprima varsta
medie pe care 0 poate atinge 0 persoand, daca nu se schimba conditiile mortalitatea care determina
specifica pe varste din anul calcularii acesteia. (1)

In anul 2020, speranta de viati la nastere (SVN) in Romania era de 76,11 ani, existand inegalitati mari de
gen,favorabil genului feminin care a avut speranta de viata de 79,75 ani, iar genul masculin a avut speranta
de viata de 72,54 ani, cu 7,21 ani mai mica fata de cea inregistrata la genul feminin. (1)

Figura 26 ilustreaza speranta de viata in anul 2020, pe judete. Daca analizam datele privind
speranta de viatda in anul 2020 (76,11 ani) fata de anul 2019 (75,97 ani), remarcam cresteri ale
sperantei de viatd in judetele: Vaslui, Covasna. Judetele la care speranta de viata a scazut au fost:
Tulcea, Prahova, lalomita.(1)

In 11 judete speranta de viati a scazut in 2020 fata de 2019, intr-un judet a fost constanta, iar in 30 de

judete a crescut. (1)

24



ntervale "Bucurest

1 733-750

M| 751-755 784 \\

m 756750 et
7 75 4 1. i 2

- 765-812 Teleorman G";;g”

752

Fig. 26 Speranta de viati in Roménia in anul 2020 (1)

Speranta de viata pe judete si medii. Conform graficului de mai jos, in anul 2020, in afara de
judetele Valcea si Hunedoara, toate celelalte judete, au avut speranta de viata mai mare in mediul
urban decat in cel rural. Cea mai mica diferentd intre urban si rural se inregistreaza in judetul
Suceava (0,96 ani), urmat de Caras-Severin (0,98 ani), Maramures (1,16 ani), llfov (1,22 ani).

Diferenta mare intre urban si rural se inregistreaza in Vaslui ( 5,09 ani), Bacau (4,89 ani), Dolj
(4,57 ani), Galati (4,33 ani). Speranta de viata pe total tara pentru mediul urban in 2020 a fost 77,44 ani,
iar pentru mediul rural 74,41 ani. (vezi fig.27) (1)

Pe medii, comparativ 2020 cu 2011, a crescut speranta de viatd, atadt pentru urban, cat si

pentru rural, discrepanta intre cele doua medii raimanind inca mare, si anume aceasta fiind mai mare
in urban fata de rural.(1)
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Fig. 27 Speranta de viatd pe judete si medii in Romania in anul 2020 (1)
Speranta de viata pe judete si gen. Conform graficului 28, in anul 2020, in toate
judetele speranta de viata este mai mare la genul feminin fata de genul masculin. (1) Speranta de viata
pe total tara pentru genul masculin in 2020 a fost 72,54 ani, iar pentru genul feminin 79,75 ani,
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diferenta fiind cu 7,21 ani, mai mica la genul masculin fata de feminin. Discrepantele dintre speranta

de viata la genul feminin si genul masculin variaza intre 6,06 ani (cea mai mica diferenta) in Bucuresti (Sper
anta de viata 75,23 ani pentru masculin si 81,29 ani pentru feminin) si 8,73 ani (cea mai mare diferentd) in B
uziu (speranta de viatd 71,15 ani pentru masculin si 79,88 ani pentru feminin). In anul 2020 speranta de
viatd a crescut mai mult pentru genul masculin comparativ cu 2011, astfel daca comparim anul
2020 cand speranta de viata era 72,54 ani, cu anul 2011, cand speranta de viata era 70,63 ani,
constatam ca a crescut (cu 1,91 ani).(1)

Crestere mare este si pentru genul feminin in 2020 comparativ cu 2011 (cu 1,86 ani), de la 77,86 in 2011, la
79,75 in 2020.
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Fig. 28 Speranta de viata pe judete si gen in Roménia in anul 2020(1)
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SANATATEA REPRODUCERII:
Pe plan national:

Avortul: Avortul se refera la terminarea sarcinii, indiferent de cauza, inainte ca produsul de conceptie

- fatul, sa fie apt pentru viata extrauterind. Numarul total al intreruperilor de sarcina in 2020 a fost de 31889

In anul 2020, cele mai multe intreruperi de sarcind au fost efectuate in M. Bucuresti (5123), numar
mare de intreruperi au fost si in judetele: Constanta (1559), Cluj (1480), Bacau (1247) si Bihor (1236), iar ce
le mai putine in Salaj (150), valori mici inregistrandu-se si in: Giurgiu (190), Calarasi (216), Olt
(253), Alba (291). (1)
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Fig. 29 Rata intreruperilor de sarcina la 1000 femei fertile in Roménia in anul 2020(1)

Rata avorturilor in 2020 este de 7,5 ( la 1000 femei fertile 15-49 ani). Cea mai mare rata a
fost de 22,8 (la %o femei fertile 15-49 ani) in Covasna, rate mari au fost si in Ialomita, Teleorman,
Gorj, etc., iar rate mici in Olt 3,2 ( la 1000 femei fertile 15-49 ani), rate mici au fost si in Arad, Giurgiu,
Salaj etc. Conform graficului de mai jos, in anul 2020, in 17 judete rata avorturilor la 1000 femei fertile
15-49 ani a fost mai mare in urban decat in rural, in doua judete a ramas constanta si in 23 de judete
este mai mica decat in rural. Rata medie a avorturilor raportate la 1000 femei fertile a fost de 7,0 ( la
1000 femei fertile 15-49 ani) in urban si 8,2 (la 1000 femei fertile 15-49 ani) in rural. (1)
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Fig. 30 Rata intreruperilor de sarcina la 1000 femei fertile pe judete, in Romania in anul 2020 (1)

Intreruperile de sarcini au urmitoarea structura: la cerere, avort incomplet, avort provocat.

Ponderea cea mai mare din total intreruperi de sarcind, in perioada 2011-2020 este detinuta de
intreruperile la cerere, care au un trend usor descendent ca numar de intreruperi si ponderi din total
intreruperi, astfel, scad cu aproximativ 10%, de la din total intreruperi in 2011 (cea mai mare pondere)
58,8% , la 48,9% in 2020(cea mai mica pondere), iar ca numar de la 60786 in 2011, la 15594 in 2020. (1)
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Intreruperile de sarcina la cerere in perioada 2011-2020 sunt cele mai frecvente si urmate de

intreruperi de sarcina prin avort incomplet, care cresc ca pondere de la 41,1% in 2011, la 50,7% 1n 2020,

jar ca numar de intreruperi au un trend descrescator in perioada 2011-2020, de la 42517 in 2011,

la 16176 in 2020. in perioada 2011-2020, numarul total de intreruperi a scizut continuu, ajungand in 2020 la

30,8% din numarul intreruperilor din 2011. in 2020 au fost raportate foarte putine intreruperi de sarcina

comparativ cu anii anteriori. (9)

Tabel 9 intreruperi de sarcini la 1000 niscuti vii si la 1000 femei fertile (15-49 ani) in Roménia, in anii 2011-2020(1)

Intreruperi de sarcind la %. niscuti vii Iintreruperi de sarcini la %o femei 15-49 ani

Anul Av. By, Av. Av.
Total | Lacerere |, Lot | provocat | O | Lacerere | L let | provocat

2011 | 526.8 309.8 216.7 0.4 21.8 12.8 9.0 0.02
2012 | 4383 251.3 186.4 0.6 18.7 10.7 8.0 0.03
2013 | 4021 228.3 173.7 0.1 18.5 10.5 8.0 0.01
2014 | 387.0 218.7 167.8 0.6 16.8 9.5 7.3 0.03
2015 | 3438 199.1 144.6 0.04 15.3 8.8 6.4 0.002
2016 | 303.0 175.0 127.5 0.4 13.8 8.0 5.8 0.02
2017 | 261.7 150.0 110.8 0.9 12.4 7.1 5.3 0.04
2018 | 2438 138.6 104.1 1.1 11.9 6.8 5.1 0.05
2019 | 2338 132.3 100.6 1.0 11.0 6.2 4.7 0.05
2020 | 1785 87.3 90.6 0.7 7.5 3.7 3.8 0.03

in anul 2020 cele mai multe intreruperi de sarcina au apartinut grupei de varsta 30-34 ani (vezi fig.31).

Cu toate ca nivelul general de cunoastere a metodelor planificarii familiale in rdndul populatiei a

crescut, utilizarea metodelor moderne de contraceptie detine inca 0 pondere redusa in randul femeilor fertile

tinere, pentru care, din pacate, avortul a ramas principalul mijloc de control si reducere a dimensiunii familie

marind in timp riscul imbolnavirilor si al sterilitatii femeilor. (1)
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Fig. 31 Ponderea intreruperilor de sarcina pe grupe de varsta din total intreruperi de sarcini, in Romania, in anul 2020 (1)
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La nivelul judetului Timis, incidenta avorturilor raportata la 1000 de femei de varsta fertila este mai

mare la grupa de varsta 25 — 29 ani, urmata de grupa 30 — 34 ani, pe toata perioada studiata. Cele mai multe

avorturi s-au inregistrat in anii 2016 si 2017 si cele mai putine in 2020 (vezi fig.32)

Fig.32 Evolutia avorturilor, in Timis, in perioada 2014 - 2020, raportata la 1000 femei de varsta
fertila, in sistemul public de sanatate.
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0,00 +—— , mpepnge = -
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
=¢=Sub 15 ani 0,06 0,11 0,11 0,04 0,06 0,08 0,01
== 15-19 ani 1,30 1,10 1,10 0,88 0,99 0,71 0,28
=== 20-24 ani 2,56 2,48 2,48 1,79 1,85 1,41 0,59
== 25-29 ani 3,28 3,53 3,53 2,31 2,42 2,27 0,76
== 30-34 ani 3,18 2,95 2,95 2,23 2,29 2,08 0,77
=@ 35-39 ani 2,21 2,16 2,16 1,67 1,67 1,62 0,59
et 40-44 ani 0,94 0,82 0,82 0,64 0,71 0,67 0,31
e 45-49 ani 0,09 0,04 0,04 0,03 0,04 0,07 0,00
50 ani + 0,01 0,00 0,00 0,00 0,01 0,06 0,00

In perioad 2014 — 2019, cele mai multe avorturi, raportate la 1000 femei de varsta ferate de celetila

au fost la cerere, urmate de cele incomplete. In 2020, pentru prima dati valoarea avorturilor incomplete le

depiseste pe cele la cerere. In ceea ce priveste avortul provocat, in sistemul public de sinitate nu a fost

raportat nici un caz pe toatd perioada studiata.(vezi fig.33)
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fig.33 Evolutia avorturilor in Timis, pe tipuri de avort, raportate la 1000 femei de
varsta fertila, in perioada 2014 - 2020, in sistemul public de sanatate
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Daca analizam evolutia avorturilor, in functie de mediul de provenienta, la nivelul judetului nostrum,

cele mai multe avorturi, in ultimii 2 ani au fost in mediul rural.. In anii 2015, 2016 si 2018 cele mai multe

avorturi au fost in mediul urban (vezi fig.34).

Fig.34 Evolutia avorturilor, raportate la 1000 de femei de varsta fertila, in
Timis, intre 2014 si 2020, in sistem public
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La sistemul privat de sdnatate apeleaza mai ales femeile din mediul urban, in ceea ce priveste intreruperea

sarcinii. Cele mai multe avorturi au fost raportate in anul 2015 (vezi fig.35).

Fig.35 Evolutia avorturilor, raportate la 1000 de femei de varsta fertila,
in Timis, intre 2014 si 2020, in sistemul privat de sanatate
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Sarcina :
La nivelul tarii:
Sarcina si nasterea sunt fenomene naturale, nu reprezintd 0 boala. Sarcina este starea fiziologica a

femeii ajunsa la maturitate sexuala, prin care trupul si psihicul ei realizeaza deplina, implinirea
armonia menirii sale biologice si sociale, 0 perioada de schimbari fizice si psihice.

Sarcina este un proces fiziologic, 0 perioada de aproximativ 9 luni (40 saptamani) cuprinsa intre fecundare si
nagtere. Numarul sarcinilor cunoaste un trend descendent, astfel ca in 2020 comparativ cu 2011 au

fost cu 89258 de sarcini mai putine (fig. 36). (1)

2020 . 0.0

2015 |, So.4

2012 I €05
2007 | 0.1
2016 I 554
2015 | 559
201 | 0.4
2013 | .5
2012 I 1.5
2011 | 3.4

] 10 20 30 40 50 60 70

Fig. 36 Gravide la 1000 femei fertile (15-49 ani) in Roménia, in anii 2011-2020 (1)

33



Principalele fenomene demografice legate de sarcina sunt redate in tabelul de mai jos. Daca in
anul 2011, intreruperile de sarcina reprezentau 34,4% din total sarcini, in 2020 se ajunge la 15,1% di
n total. Procentual numarul intreruperilor de sarcina a scazut, insa si numarul sarcinilor a
scazut considerabil (tabel 10). Daca in anul 2011 - 65,3% din sarcini
se terminau printr-o nastere cu un nascut viu, in 2020 - 84,6% din sarcini se termina prin nasterea un
ui nascut viu.(1)

Tabel 10. Numirul de sarcini si ponderile lor din total sarcini in Roménia, in anii 2011-2020 (1)

Total sarcini
i Total sarcini Prin nastere Prin intrerupere curs sarcind
Nascuti vil % Nascut mort % Numdr intreruperi %
2011 300439 1596242 65.3 811 03 103386 344
2012 290018 201104 69.3 7719 03 88135 0.4
2013 302135 2145832 711 71 03 26432 286
2014 281654 202501 719 782 03 78371 278
2015 277812 206150 74.2 137 03 70885 255
2016 273853 209641 76.5 734 03 63518 232
2017 271863 2145928 79.1 657 03 56238 207
2018 267622 214614 80.2 686 03 52322 196
2019 251228 203109 208 627 0.2 47492 188
2020 211181 178609 246 683 03 31889 15.1

Numarul sarcinilor a scazut considerabil in perioada 2011-2020, mentinandu-se insa
aproximativ aceleasi ponderi pe grupe de varsta.Asa cum se observa din fig. 39, cele mai multe sarci
nisunt la grupa de varstd 25-29 ani, situatie pe care o regasim in toata perioada studiata, cresc usor

la sub 15 ani, 45-49 ani si la 50 + ani (tabel 11). (1)

Tabel 11. Numar gravide nou depistate in Romania, in anii 2011-2020(1)

w Total Grupa de varst3 a gravidei
I vide nou 40-44 549
g . b _15 ]5-1,5 20-2ani | 25-29ani | 30-34 ani | 35-39 ani : . ) S0+ ani
depistate ani ani ani ani

2011 130736 588 | 13010 | 35314 | 39881 | 27567 | 11589 | 2566 238

2012 129380 619 12073 | 33849 | 42474 | 28366 | 10108 | 1816 70

2013 135615 734 | 12456 | 33499 | 45615 | 25035 | 12048 | 2134 50

2014 129723 654 | 12675 | 31160 | 44466 | 27897 | 11076 | 1726 b8

2015 129729 511 10649 | 29434 | 44265 | 30416 | 12513 1847 &7

2016 128932 518 | 10984 | 29016 | 43486 | 29734 | 12905 | 2190 97

2017 120851 504 9770 | 27943 | 39352 | 28779 [ 11986 | 2205 109

2018 114554 543 9203 | 25038 | 37407 | 28599 | 11519 | 2051 o8

2019 109210 531 8073 | 23717 | 35147 | 28872 | 10539 | 2148 #2

[l S = S TR Y CNC REST PRy g R T

2020 102063 363 7537 | 23013 | 32558 | 26400 | 9950 1941 56
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La nivelul judetului Timis, cele mai multe sarcini au fost in anii 2015 s1 2016, in 2017 avem trend

descrescitor, iar in 2019 are un trend usor ascendent. In 2020 avem din nou o descrester a numarului total de

sarcini. Numarul sarcinilor, in cifre absolute, a fost mai mare in mediul urban decat in mediul rural, pe toata

perioada studiata. (vezi fig.37).

Fig.37 Evolutia sarcinilor in cifre absolute, in Timis, pe medii de
provenienta, intre 2014 si 2020
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In cazul sarcinilor nou depistate avem, la fel ca si in cazul numarului total de sarcini, valori mai mari

in anii 2015, 2016, cu un trend descrescitor in 2017 si usor crescitor in 2019 . Iin 2020 numarul sarcinilor

nou depistate a scazut din nou. Cele mai multe gravide, nou depistate, au fost din mediul urban, pe toatd

perioada studiata (vezi fig.38)

Fig.38 Evolutia sarcinilor nou depistate, in cifre absolute, in Timis, pe medii
de provenientad, intre 2014 si 2020
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Daca analizam evolutia sarcinile nou depistate, in cifre absolute, in perioada 2014 — 2020, observam
o scadere la toate grupele de varsta in 2018. De asemenea remarcam ca cele mai multe sarcini, in perioada
2014 — 2019, au fost la grupa de varstd 25 — 29 ani. In 2020, pentru prima data, cele mai multe sarcini nou
depistate a fost la grupa de varsta 30 — 34 ani. In cazul gravidelor minore, cele mai multe sarcini nou
depistate au fost n anii: 2015, 2016 si 2017. (vezi fig.39)

Fig.39 Evolutia sarcinilor nou depistate, in cifre absolute, in Timis, pe grupe de varsta,
intre 2014 si 2020
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MORTALITATEA:

Pe plan national:

Mortalitatea generala:

Mortalitatea masoara totalitatea deceselor in cadrul unei populatii pe parcursul unei perioade
definite de timp. Variatia ratelor de mortalitate, in mare masura, determina nivelul sporului natural si al
sperantei de viata. Mortalitatea este indicatorul cel mai sensibil influentat de factori socio-economici si
biologici (mediul ambiant, stilul de viata), precum si de serviciile de sanatate.

In anul 2020, numarul deceselor a fost de 297345, ceea ce corespunde unei rate brute de mortalitate de 13,4
%o locuitori.(1)

Dinamica mortalitatii decese). pe gen. Se remarca mentinerea si in anul 2020 a supramortalitatii
masculine 14,7%0 (158506 decese), in comparatie cu mortalitatea feminind de 12,3%o (138839

Din graficul de mai jos, se observa in perioada studiata (2011-2020), discrepanta mare intre genuri cu
supramortalitatea masculind, cu valori ale ratei brute a mortalitatii intre 12,0%0 in 2013

(cea mai mica valoare a intervalului) si 14,7%o in 2020 (cea mai mare valoare a intervalului).

Pentru genul feminin, valoarea ratei variaza intre 10,4%o, in 2011 si 2013 (cea mai micad valoare a
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intervalului), si 12,3%o in 2020 (cea mai mare rata a intervelului). (1)

In 2020, comparativ cu rata mortalitatii pe total tara, rata mortalitatii la genul feminin este mai

mica decat media pe tara (cu 1,2%o), iar la genul masculin rata mortalitatii este mai mare (cu 1,2%o). (vezi
fig.40)

15 127

2011 2012 2013 2014 35 M6 2017 201 2019 2020
e TOT AL s A SCLILIN FEMIMIN

Fig. 40 Mortalitatea pe total si gen in Roménia, in anii 2011-2020 (1)

Dinamica mortalitatii pe medii. Reprezentarea grafica de mai jos arata pentru anul 2020 o
ratd a mortalitatii mai mare in mediul rural 15,5%0 (149461 decese) decat in mediul urban
11,8%0 (147884 decese). Fenomenul se poate datora imbatranirii populatiei in mediul rural, migratiei
populatiei tinere catre zonele urbane in cautare de locuri de munca. Din graficul de mai jos se remarca in to
ata perioada studiata (2011-2020), discrepanta mare intre medii, mortalitatea crescuta in mediul rural, cu val
ori aleratei brute a mortalitatii intre 13,8%o in 2013 (cea mai mica valoare a intervalului) si 15,5%o in
2020 (cea mai mare valoare a intervalului). Pentru mediul urban, valoarea ratei mortalitatii variaza intre 9,0
%o in 2011 (cea mai mica valoare a intervalului) si 11,8%o in 2020 (cea mai mare valoare a intervalului). in
2020, comparativ cu rata mortalitatii pe total tara, rata mortalitatii in urban este mai mica decat media pe tara
(cu 1,6%o), iar in rural rata mortalitatii este mult mai mare (cu 2,2%o mai mare). (vezi fig.41)(1)

15.5
16

s |14 142 ... qaqp W3 44p 14z 143 4,

14
13
12
11

10

13.4

2011 22 W3 2014 2045 26 207 2018 X049 2020

o TOTAL el LRBAN RLURAL

Fig. 41 Mortalitatea pe medii in Romaénia in anii 2011-2020(1)

Distributia in profil teritorial a ratei mortalitatii standardizate in Romania, nu este uniforma.

In anul 2020, cele mai mici rate ale mortalititii s-au inregistrat in judetele Valcea (8,5%o),
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Mun. Bucuresti (11,2%o), Timis (11,8%o), Cluj (12,0%0), Brasov (12,4%o). O ratd mare a fost inregistrata in |
udetele: Giurgiu (15,9%0), Tulcea (15,6%0), Calarasi (15,4%o), Satu-Mare (15,3%o), Olt (15,1%0). In

anul 2020 — 31 de judete au avut rate mai mari decat media, iar 11 judete rate mai mici. (fig.42) (1)

Legenda:
Intervale
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Fig 42 Mortalitatea standardizata in Romania in anul 2020(1)

Analiza ratelor de mortalitate standardizata in anul 2020 fata de anul 2019, arata cresteri
ale ratei in toate judetele. Cresteri mai mari au fost in urmatoarele judete: Bistrita-Nasaud,
Hunedoara, Maramures, Prahova. In alte judete rata a crescut mai putin, cea mai mici crestere
a fost in: Vaslui, Galati, Buzau, Mehedinti. (1)

Analiza mortalitatii Standardizate pe judete si gen in anul 2020, ne arata o supramortalitate
masculina, in toate judetele, acelasi fenomen fiind in toatd perioada studiata 2011-2020. Cea mai
mare discrepantd la mortalitate standardizata pe judete si gen in anul 2020 a fost inregistrata in
Giurgiu, Talomita, Teleorman, Galati, Buzau. Judete la care diferenta dintre rata mortalitatii la genul
masculin si feminin este mica sunt: Cluj, Bihor, Mehedinti, Covasna, Mu. Bucuresti. Analiza mortalitatii
standardizate pe judete si medii in anul 2020, ne arata rata mortalitatii mult mai mare in mediul rural
fata de mediul urban. Un singur judet are mortalitate mai mare in urban decat in rural, si anume
judetul Valcea. Cea mai mare diferenta la mortalitate intre mediul rural si cel urban in anul 2020 a
fost inregistrata in: Bihor, Mehedinti, Dolj, Bacau, Constanta. Judetele la care diferenta dintre rata
mortalitatii in rural si urban este mica sunt: Hunedoara, lIfov, Maramures, Giurgiu, Gorj, Alba. (vezi
fig.43)(1)
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Fig. 43 Mortalitate standardizati pe judete si medii in Roménia, in anul 2020(1)

Mortalitatea infantila:
La nivelul tarii:
Mortalitatea infantila (0-1 an) este un indicator important care oglindeste atat starea socio-

economica a unei populatii, cat si activitatea generala a sectorului sanitar in totalitatea sa.

Foarte importanta este si analiza pe grupe de varsta a acestui indicator:

- rata mortalitatii infantile neonatale precoce (0-6 zile) sau timpurie este partea din
mortalitatea infantila care exprima intensitatea deceselor infantile in primele sase zile de la nastere.
1)
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- rata mortalitatii infantile neonatale (0-27 zile) reprezinta partea din mortalitatea infantila,

care exprima intensitatea deceselor infantile in primele 27 de zile de la nastere.

- rata mortalitatii infantile postneonatale (28-365 zile) este partea din mortalitatea infantila

care exprima intensitatea deceselor ce survin in intervalul de la 28 zile pana la varsta de 1 an.
Decesele sub un an continua trendul descendent, de la 1850 decese in anul 2011 la 1097
decese 1n anul 2020 (datele publicate la data efectuarii lucrarii), astfel incat rata mortalitatii infantile
este in scadere semnificativa, de la 9,4 la 1000 nascuti vii in anul 2011 la 5,7%o nascuti vii in 2019, si
6,1%o nascuti vii in 2020, mai mica cu 3,3%o. fata de 2011 (fig. 44). (1)
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Fig. 44 Evolutia ratei mortalitatii infantile (0-1 an) in Romania, in perioada 2010-2020 (1)

Distributia in profil teritorial a mortalitatii infantile, in anul 2020, nu este uniforma.
Cea mai micad ratd a mortalitatii infantile in 2020 a fost in M.Bucuresti (2.8 %o nascuti vii),
rate mici s-au inregistrat si in Buzau (3,7 %o nascuti vii), Vaslui (3,8 %o nascuti vii), Vrancea (4,4 %o
nascuti Vii), Timis (4,6 %o nascuti vii). Rata cea mai mare a mortalitatii infantile a fost inregistrata in judetul
Satu-Mare (12,8 %o nascuti vii), rate mari au fost inregistrate si in Tulcea (10,8 %o nascuti vii), Olt (10,6 %o
nascuti Vvii), Suceava (9,2 %o nascuti Vvii), Mures (8,8 %o nascuti vii). (1)
In 24 de judete valorile mortalitatii infantile au fost peste media pe Roménia (6,1%o niscuti vii), iar 16 judete

au avut valori sub medie. (1)
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Fig. 45 Mortalitatea infantila in Romania, in anul 2020(1)

Daca analizam datele privind ratele mortalitatii infantile in anul 2020 fata de anul
2019,remarcam cresteri ale mortalitatii infantile in judetele: Satu-Mare, Olt, Covasna. Cele mai mari
scaderi ale ratei mortalitatii infantile au fost in Vrancea, Tulcea, Buzau. Cresteri ale ratei mortalitatii infantil
e in 2020 fata de 2019 au fost in 23 judete, in 19 judete rata a scazut. (1)

Mortalitatea infantila, in anul 2020, pe medii, este mult mai mare in mediul rural (7,4%o
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nascuti vii) comparativ cu mediul urban (5,1 %o nascuti vii) si fatd de media pe total tara
(6,1%o nascuti vii). Mortalitatea infantila, in anul 2020, pe gen, este mai mare pentru genul masculin
(6,3%o nascuti vii) comparativ cu genul feminin (5,9%o nascuti vii) si fatda de media pe total tara (6,1%o

nascuti vii). (vezi fig.46)(1)
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Fig. 46 Mortalitatea infantili (0—1 an) la 1000 niscuti vii, total, medii si gen, in anul 2020(1)
Mortinatalitatea:

Mortinatalitatea se refera la nascutii morti raportati la 1000 de nascuti vii + nascuti morti.
Rata mortinatalitatii are o tendinta de scadere, avand o rata de 3,5 la 1000 nascuti vii si morti in anul

2020, fata de anul 2011, cand rata mortinatalitatii era de 4,1%o nascuti Vvii si morti (fig.47). (1)
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Fig. 47 Evolutia mortinatalitatii in Romania, in anii 2011-2020 (1)

Distributia in profil teritorial a mortinatalitatii, in anul 2020, nu este uniforma. Judetul cu cea mai

mica rata a mortinatalitatii in 2020 a fost Dolj (0,8%o nascuti vii+nascuti morti), rate mici s-au inregistrat si 1
n Briila, Cluj, Sibiu, IIfov.Rata cea mai mare a mortinatalitatii a fost inregistrata in judetul Salaj (7,8%o nasc
uti vii+nascuti morti), rate mari au fost inregistrate si in Bihor, Bistrita-Nasaud, Satu-Mare, Covasna. in
21 de judete valorile mortinatalitatii au fost peste media pe Romania (3,8%o ndscuti vii+nascuti morti),

in doud a fost egala cu media, iar 19 judete au avut valori sub medie. (vezi fig.48)(1)
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Fig. 48 Mortinatalitatea pe judete, in Roménia in anul 2020(1)

Mortalitatea copiilor 1-4 ani:

Mortalitatea copiilor 1-4 ani reprezinta numarul de decese din perioada 1-4 ani, raportat la populatia de
aceeasi varsta. Este un indicator studiat de Organizatia Mondiala a Sanatatii, care se refera la
sanatatea copiilor mici, influentat in cea mai mare masura de ingrijirile mamei, dar si de
supravegherea copilului mic de catre personalul sanitar. Rata deceselor copiilor 1-4 ani s-a
imbunatatit in perioada 2011-2020, dar este inca mare, si anume de 26,4%000 copii 1-4 ani in anul
2020, fata de 45,0%000 copii 1-4 ani in 2011 (fig. 49). (1)
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Fig. 49 Evolutia mortalitatii copiilor 1-4 ani in Roménia, in anii 2011-2020(1)
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Fig. 50 Mortalitatea copiilor 1-4 ani in Romaénia, in anul 2020(1)
Distributia in profil teritorial a mortalitatii 1-4 ani, in anul 2020, nu este uniforma.
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Judetul cu cea mai mica rata a mortalitatii 1-4 ani in 2020 a fost Alba (7,8%000 copii 1-4 ani), rate
mici s-au inregistrat si in Calarasi (8,7%000 copii 1-4 ani), Salaj (9,7%000 copii 1-4 ani), Braila
(9,9%000 copii 1-4 ani), Mun. Bucuresti (10,8%000 copii 1-4 ani). (vezi fig.50) (10
Rata cea mai mare a mortalitatii 1-4 ani a fost inregistrata in judetul Dambovita (58,3%000 copii 1-4 ani),
rate mari au fost inregistrate si in Tulcea (54,8%000 copii 1-4 ani), Vrancea (42,2%000 copii 1-4 ani),
Arad (39,9%000 copii 1-4 ani), Dolj (38,8%o00 copii 1-4 ani). In 22 de judete valorile mortalitatii 1-4 ani au
fost peste media pe Romania (26,4%000 copii 1 - 4 ani), iar in 22 de judete au fost valori sub medie. (vezi
fig,50). (1)

Mortalitatea copiilor 1-4 ani in mediul rural este mai mare decat in mediul urban, din cauza conditiilor de
viata uneori precare, a nivelului mai scazut de educatie si cunostinte despre sanatatea copilului ale parintilor
din mediul rural, dar si datorita accesului mai redus la servicii de sanatate. Mortalitatea copiilor 1-4 ani la
genul masculin prezinta un nivel mult mai crescut decat la genul feminin. (1)

Mortalitatea evitabila:

Decesele evitabile sunt definite ca fiind decese premature, decese inainte de implinireavarstei de 75
ani, care pot fi sistematizate in conceptele de decese influentabile prin tratament(amenable) si
decese prevenibile (preventable). Decesul influentabil prin tratament (amenable) este acel deces care

ar fi putut fi evitat prin acordarea de ingrijiri eficace si la timp. Comparand decesele influentabile prin trata
ment (amenable) - pe total 2020 (61589) fatade 2019 (54120), - gen masculin 2020 (38421) fata de

2019 (33603), - gen feminin 2020 (23168) fatade 2019 (20517), - mediul urban 2020 (32208) fata de 2019
(27933) si - mediul rural 2020 (29381) fata de 2019 (26187) putem constata ca la categoriile total, feminin,
masculin, urban, rural, deceseleinfluentabile prin tratament sunt mai putine ca numar in 2019, fata de
2020. Repartitia acestordecese influentabile pe gen si mediu ne arata un numar si 0 pondere mult mai mare
pentru masculin fata de feminin, si mai mare ca numar si pondere pentru mediul urban comparativ cu

mediul rural. (1)

Tabel 12 Decese influentabile prin tratament (amenable) pe anumite boli in Roménia, in anul 2020 (1)

Mr. Denumire boald Numar decese % din total decese
crt. influentahile influentabile

0 Total decese influentabile 61589 100.0

1 Tumora maligna a colonului s5i rectului 3604 5.9

2 Tumorad maligna san 2216 3.6

3 Boala hipertensiva 9087 14.8

4 Boala ischemica a inimii 180988 30.8

5 Boli cerebro-vasculare 11844 19.2

b Pneumonia B856 11.1

7 Alte 8994 14.6
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Mortalitatea specifica:

Numarul deceselor in perioada 2011-2020 variaza intre 297345 in 2020 (cel mai mare numar de decese in
intervalul studiat) si 250466 in 2013 (cel mai mic numar de decese in intervalul studiat). Numarul deceselor
a crescut mult in anul 2020 comparativ cu anul 2011, cu 45906 decese (reprezentand 18,3%), iar comparativ
cu 2019 a crescut cu 36992 decese (reprezentand 14,2%).(1)

Rata de mortalitate generala a oscilat intre 1120,2 decese la 100000 locuitori in 2013 (cea mai mica rata) si
1342,9 in anul 2020 (cea mai mare rata), in 2011 rata a avut valoarea de 1120,4, apropiata de cea din 2013.
Conform graficului nr.75 si tabelului nr.27 mortalitatea pe cauze de deces in perioada 2011 - 2020 pastreaza
aceleasi ranguri multianuale, primul loc fiind ocupat de decesele prin bolile aparatului circulator, urmat de
tumori maligne. In perioada studiati (2011-2020) bolile aparatului digestiv s-au situat pe locul trei (exceptie
facand anii 2014 - 2019). Aparatul respirator a fost pentru o lunga perioada de timp a treia cauza de deces,
pozitie pe care o ocupa si in 2014 si 2020.91)

Fig.51 Mortalitea generala pe principalele clase de boli in Romania, in anii 2011-2020(1)
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Tabel 13 Mortalitatea generala pe principalele clase de boli in Romania, in anii 2011-2020 (1)
cauza de boald 2011 | 2012 | 2003 | 2014 | 2015 | 2006 | 2017 | zo1e | 2oas | 2o020
Baoli aparat circulator 6246 | 6602 | 5691 | 6918 | e6se | 6776 | 6775 | 6737 | 6548 | 7352
Tumari 2190 | 2226 | 2270 | 2306 | 2332 | 2337 | 2336 | 2330 | 2268 | 2248
Baoli aparat respirator 592 | 568 | s02 | 675 | 655 | 700 | 7o | 7ro | 7em | 967
Baoli aparat digestiv 645 | 628 | 553 | 625 | 653 | 676 | 676 | &8 | 707 | s@.2
oo e tice, otriviri g
iumiiraumaties, oiAVINE | 473 | 453 | 447 | aao0 | sa1 | 233 | aa3 | as0 | 240 | a0z
il'.t Cconses. Caune enterne
COVID 19 . - . - - . - . - 77.5

Dinamica deceselor si mortalitatii pe gen. Decesele si mortalitatea sunt mai mari la genul masculin decat
la cel feminin in toata perioada 2011 - 2020. Pentru genul feminin cresc de la 119259 (1038,2%000 femei) in
2011 la 138839 (1225,6%000 femei) in 2020, pentru genul masculin cresc de la 130920 (1206,6 %000
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barbati) n 2011 la 158506 (1465,8 %000 barbati) in 2020. 130920 (1206,6 %000 barbati) in 2011 la 158506

(1465,8 %000 barbati) in 2020.(1)
Dinamica deceselor pe medii. Decesele si mortalitatea sunt diferite pe medii astfel, in mediul urban, cresc de

la 114648 (902,1%000 locuitori) in 2011 la 147884 (1183,8 %000 locuitori) in 2020. In mediul rural cresc de

la 134059 (1378,7%000 locuitori) in 2013 la 149461 (1548,9%00 locuitori) in 2020 (fig.52).(1)

Fig. 52 Dinamica mortalitatii pe total, medii si sexe in Roménia, in anii 2011-2020 (1)
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Mortalitatea specifici prin bolile aparatului circulator:

Mortalitatea prin boli ale aparatului circulator are un trend usor ascendent in intervalul 2011-2020, crescand

in 2020 fata de 2011 cu 59,9%000 (11242 decese), de la 675,3%000 (151538 decese) in 2011, la 735,2%000
(162780 decese) in 2020 (cea mai mare rata in intervalul studiat). In toata perioada 2011-2020 mortalitatea

prin boli ale aparatului circulator a avut mici oscilatii intre valoarea cea mai mica si cea mai mare; Cele mai

putine decese si cea mai cea mai mica rata de mortalitate prin boli ale aparatului circulator in perioada

2011-2020, au fost inregistrate in 2019, 145333 decese si o rata de 654.9%000. (vezi fig.53) (1)
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Fig. 53 Mortalitatea prin boli aparat circulator in Romania in perioada 2010-2020 (1)

Distributia in profil teritorial a mortalitatii prin bolile aparatului circulator in anul 2020 (rate

calculate la populatia standard a Romanieti), nu este uniforma. Judetul cu cea mai mica rata a mortalitatii

prin bolile aparatului circulator in 2020 a fost Valcea (439,3%000), rate mici s-au inregistrat si in Timis,
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Mun. Bucuresti. Rata cea mai mare a mortalitatii a fost Inregistrata in judetul Olt (999,7%000), rate mari au
fost inregistrate si in Giurgiu, Mehedinti, Dolj, Teleorman. In 27 de judete valorile mortalitatii standardizate

au fost peste media pe Romania (735,2%o), iar 15 judete au avut valori sub medie. (vezi fig.54) (1)

Fig. 54 Rata de mortalitate standardizata prin bolile aparat circulator, in Roméania in anul 2020 (1)

In anul 2020, pe total tara, anii de viatd potential pierduti prin decese cauzate de bolile aparatului
circulator au fost 914772,2, mai mult cu 98753,8 decat in 2019, cand au fost 816018 de viata potential
pierduti prin decese premature cauzate de boli ale aparatului circulator. Figura 55 evidentiaza distributia
inegald la nivelul judetelor a anilor de viata potential pierduti prin decese cauzate de boli ale aparatului
circulator. In M. Bucuresti, in judetele Prahova, Constanta, Cluj au fost cei mai multi ani de viata pierduti
prin decese premature determinate de boli ale aparatului circulator. in judetele: Covasna, Tulcea, Silaj,
Vrancea, au fost cei mai putini ani de viata potential pierduti prin decese premature determinate de boli ale

aparatului circulator. (1)
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Fig. 55 Ani de viata pierduti prin boli aparat circulator, in Roménia in anul 2020 (1)
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Mortalitatea specifica prin tumori maligne:

Prezinta un trend usor ascendent in perioada 2011-2020, crescand cu 9.2%o000, de la 213.8%o00 in anul 2011,
la 223,0%000 in 2020. In perioada studiata valorile ratei oscileaza intre valoarea cea mai mica 213.8%000 in
anul 2011 si valoarea cea mai mare 232,3%o00 in 2017. Cele mai numeroase decese prin tumori
maligne(anul 2020) apartin grupei de varsta 65-69 ani (8507 decese), urmata de 70-74 ani (7914 decese) si
60-64 ani (6863 decese).(fig.56) (1)

Fig. 56 Mortalitatea prin tumori maligne in Romania in perioada 2011-2020 (1)
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Fig. 56 Mortalitatea specifica prin tumori maligne pe total, gen si medii, in anul 2020 (1)
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Analizand graficul de mai sus privind mortalitatea prin tumori maligne in anul 2020 pe total,gen si medii, se

poate observa ca ratele de mortalitate prin tumori maligne la genul masculin 267.9%000 (28969 decese), sunt

mult mai mari decat media pe tara 223.0%000 (49383 decese), iar la genul feminin 180.2%o00 (20414

decese), ratele sunt mai mici decat media pe tara. Din total decese prin tumori maligne 58.7% au fost la

genul masculin, iar 41,3% la genul feminin; la genul feminin au fost 8555 decese mai putine decét la genul

mascul. Analizand graficul de mai sus privind mortalitatea prin tumori maligne in anul 2020 pe total
si medii, putem afirma ca ratele de mortalitate prin tumori maligne la mediul urban 226.2%o000

(28254 decese) sunt mai mari decat media pe tara 223.0%o000 (49383 decese) si mediul rural 219.0%000

(21129 decese), care are rate mai mare decat media pe tard. Din total decese prin tumori maligne 57.2% au

fost produse in mediul urban, iar 42.8% in mediul rural; in mediul rural au fost cu 7125 decese mai putine

decat in urban.(1)

Fig. 57 Rata de mortalitate standardizata prin tumori, in Roménia in anul 2020 (1)
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Distributia in profil teritorial a mortalitatii prin tumori maligne in anul 2020, nu este uniforma (rate calculate
la populatia standard a Romaéniei). Judetul cu cea mai mica ratd a mortalitatii prin tumori maligne in 2020 a
fost Valcea (150.8%000), rate mici s-au inregistrat si in Mehedinti, Olt, Alba. Rata cea mai mare a
mortalitdtii a fost Inregistrata in judetul Tulcea (296.1%000), rate mari au fost inregistrate si in Buzau,
Dambovita, Ialomota, Cluj. In 23 de judete ratele mortalitatii au fost peste media pe Romania (223,0%o), iar
in 19 judete au fost valori sub medie.(vezi fig.57) (1)

In anul 2020, pe total tara, anii de viata potential pierduti prin decese cauzate de tumori maligne au fost
648749.9. Figura 58 evidentiaza distributia inegala la nivelul judetelor a anilor de viata potential pierduti
prin decese premature cauzate de tumori maligne. In M.Bucuresti si judetele Cluj, Iasi, Constanta, Prahova,
Timis este un numir mare de ani de viata pierduti. In judetele Covasna, Mehedinti, Silaj, Tulcea,
Bistrita-Nasaud, sunt un numar scazut de ani de viata potential pierduti prin decese premature determinate

de tumori maligne. (1)
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Fig. 58 Ani de viata pierduti prin tumori, in Romania in anul 2020 (1)
Mortalitatea specifica prin bolile aparatului respirator inregistreaza un trend ascendent in

perioada 2011-2020, crescand cu 41.2%000, de la 55.5%000 in 2011 la 96.7%000 in 2020. Cresteri mari

prin aceste afectiuni au fost inregistrate Incepand cu anul 2017 si au culminat cu anul 2020 cand a
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fost inregistratd o crestere cu 16,.8%000 fata de 2019 (79.9%000). Cele mai numeroase decese prin bolile

aparatului respirator (an 2020) apartin grupei de varsta 85+ ani (3637 decese), urmata de 80- 84 ani (3427

decese) si 70-74 ani (2883 decese). (1)
s
[~ &]

2011 32012 2013 2014 2015 016 2017 2018 2019 2031

110

&
79.9

la 100000 locuitor
=
55.5
54.2

.

_-555

Fig. 59 Mortalitatea prin boli aparat respirator in Romania in perioada 2011-2020 (1)
Analizand graficul de mai jos privind mortalitatea prin boli ale aparatului respirator in anul 2020 pe total si

gen, se poate observa ca ratele de mortalitate la genul masculin 121.6%000 (13153 decese) sunt mai mari
decat media pe tard 96.7%000 (21412 decese) si mult mai mari decat la genul feminin 72.9%o00 (8529
decese). Din total decese prin boli ale aparatului respirator 61.4% au fost la genul masculin, iar 38,6% la
genul feminin; la genul masculin au fost cu 4894 decese mai mult decat la genul feminin. (vezi fig.60) (1)

Analizand graficul de mai jos privind mortalitatea prin boli ale aparatului respirator in anul 2020 pe total si
medii, putem afirma ca ratele de mortalitate la mediul rural 106.4%o00 (10272 decese), sunt mult mai mari
decat media pe tard 96.7%o000 (21412 decese) si fatd de mediul urban 89.2%o000 (11140 decese). Din total
decese prin boli ale aparatului respirator 52.0% au fost produse in mediul urban, iar 48.0 % in mediul rural;

in mediul rural au fost 868 decese mai putine decat in mediul urban.(fig.60) (1)
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Fig. 60 Mortalitatea specifica prin boli aparat respirator pe total, gen si medii in anul 2020 (1)
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Distributia in profil teritorial a mortalitatii prin boli ale aparatului respirator in anul 2020, nu este uniforma
(rate calculate la populatia standard a Romaniei). Judetul cu cea mai mica ratd a mortalitatii prin boli ale
aparatului respirator in 2020 a fost Valcea (44.1%000), rate mici s-au inregistrat si in Gorj, Cluj, Teleorman,
Suceava. Rata cea mai mare a mortalitatii a fost inregistrata in judetul Satu-Mare (219.4%000), rate mari au
fost inregistrate si in Timis, Prahova, Olt, Maramures, Mures. In 17 judete ratele mortalitatii au fost peste

media pe Romania (96.7%000), iar in 25 de judete au fost sub medie.(vezi fig.61) (1)

Fig. 61 Rata de mortalitate standardizati prin boli aparat respirator, in Roménia in anul 2020 (1)

In anul 2020, pe total tard, anii de viata potential pierduti prin decese cauzate de bolile aparatului
respirator au fost 252274.9, mai mult cu 43184,3 decat in 2019, cand au fost 209090.6 ani de viata potential
pierduti prin decese premature cauzate de boli ale aparatului respirator. Figura 62 evidentiaza distributia
inegald la nivelul judetelor a anilor de viata potential pierduti prin decese cauzate de boli ale aparatului
respirator, cel mai mare numar de ani de viata pierduti, sau cel mai mic numar, fiind cu mici diferente cam
in aceleasi judete. in M. Bucuresti si judetele Prahova, Timis, Constanta, lasi, Satu-Mare, Mures, sunt cei
mai multi ani de viata pierduti in 2020. In judetele Salaj, Covasna, Gorj, Tulcea, Ialomita, Giurgiu, sunt cei
mai putini ani de viata potential pierduti prin decese premature determinate de boli ale aparatului

respirator.(1)
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Fig. 62 Ani de viati pierduti prin boli aparat respirator, in Romania in anul 2020 (1)
Mortalitatea specifica prin COVID 19:
Pandemia COVID-19 a determinat efecte numeroase asupra persoanelor afectate de infectia
provocata de virusul Sars — Cov - 2, printre care un numar mare de decese, determinand o crestere
accentuatd a ratei de mortalitate generald. Conform datelor raportate de Institutul National de Statistica in
anul 2020 au decedat prin COVID-19 un numar de 17166 persoane(77.5%000), 10174 (94.1%000) apartinand
la genul masculin si 6992 (61.7%000) genului feminin. In ceea ce priveste mediile de resedinta, 11065
(88.6%000) au fost din urban s1 6101 (63.2%000) din rural. Cele mai multe decese au apartinut grupelor de
varsta de peste 60-64 ani, depasind 10%. Cele mai numeroase decese prin COVID-19 (an 2020) apartin
grupei de varsta 70-74 ani (2857 decese), urmata de 80-84 ani (2673 decese) si 75-79 ani (22667 decese).
In afard de grupa de varsta 10-14 ani, au fost decese la toate celelalte grupe de varsts, insa la copii

au fost foarte putine. (1)
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Fig. 63 Mortalitatea specifica prin COVID 19 pe total, gen si medii, in anul 2020 (1)
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Conform graficului 63 cele mai numeroase decese prin COVID-19 in anul 2020 au

apartinut genului masculin si au fost in urban. Distributia in profil teritorial a mortalitatii prin COVID-19 in
anul 2020, nu este uniforma(rate calculate la populatia standard a Romaniei). Judetul cu cea mai mica rata a
mortalitatii prin COVID-19 in anul 2020 a fost Timis (3.8%000), rate mici s-au inregistrat si in Mehedinti,
Olt, Buzau, Satu-Mare. Rata cea mai mare a mortalitatii prin COVID-19 in anul 2020 a fost inregistrata in
judetul Sibiu (151.3%000), rate mari au fost inregistrate si in Hunedoara, Bihor, Suceava, Brasov, Mures. In

19 judete ratele mortalitdtii au fost peste media pe Romania (77.5%000), iar in 23 de judete au fost sub

medie. (fig.64)(1)

Fig. 64 Rata de mortalitate standardizati prin COVID 19 in Roméinia, in anul 2020(1)

in anul 2020, pe total tari, anii de viata potential pierduti prin decese cauzate de COVID-19
au fost 187214.5. Distributia la nivelul judetelor a anilor de viata potential pierduti prin decese cauzate de
COVID-19 este inegala. Cel mai mare numar de ani de viata pierdutiau fost in judetele: M. Bucuresti,
Suceava, Brasov, Bihor, Sibiu, Prahova. in judetele: Mehedinti, Timis, Olt, Satu-Mare, Covasna, Tulcea,

sunt cei mai putini ani de viata potential pierduti prin decese premature determinate de COVID-19.(1)
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La nivelul judetului Timis, 0 simpla analiza a varstei deceselor ne arata ca varsta medie de deces a fost de
cea mai mare in 2020, modul sau varsta cea mai frecventa a fost de: 81 ani in 2020, valoarea cea mai mare a
fost in 2014 (84 ani) si cea mai mica in 2016 (78 ani). Mediana sau valoarea care imparte decesele in 2

jumatati egale a fost de 76 , respectiv 75 in 2019 si 2020 (vezi Tabel nr14.)

Tb. nr.14Analiza descriptiva privind
varsta deceselor, in judetul Timis, in perioada 2014 - 2020
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Mean 7192 | 7236 | 7264 | 7221 | 7265 72.42 73.01
Median 76.00 76.00 76.00 76.00 76.00 75.00 75.00
Mode 84.00 | 83.00 | 78.00| 80.00| 82.00 82.00 81.00
Standard Deviation 16.64 16.57 16.10 16.80 15.80 16.03 15.19
Largest(1) 103.00 | 105.00 | 105.00 | 102.00 | 104.00 | 105.00 | 103.00
Smallest(1) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

La nivelul judetului nostru, mortalitatea general generala, a fost mai mare la sexul masculin pe
toatd perioada studiata. In anul 2020 am avut cele mai mari valori ale mortalititii la ambele sexe (vezi fig
65.). Mortalitatea generala, raporatata la 1000 locuitori se situeaza an jurul cifrei de 11%; pe perioada 2014 -
2019 (vezi fig 65). in 2020 a depasit valoarea de 12 la 1000 locuitori. (vezi fig.65)

Fig.65. Mortalitatea, pe sexe, in Timis, raportata la %0 loc., intre 2014 -
2020
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Fig.66.Evolutia mortalitatatii generale, in Timis, raportata la %0
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Tb. Nr.15 Mortalitatea, pe grupe de varsta, in Timis, intre 2014 - 2020, la 1000 de locuitori

Ani 1-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44
2014 0.04 0.01 0.02 0.02 0.02 0.06 0.04 0.07 0.13
2015 0.04 0.01 0.02 0.02 0.03 0.05 0.07 0.10 0.16
2016 0.04 0.01 0.02 0.02 0.03 0.03 0.04 0.07 0.12
2017 0.05 0.01 0.02 0.03 0.04 0.05 0.06 0.09 0.15
2018 0.03 0.02 0.01 0.03 0.02 0.04 0.07 0.08 0.18
2019 0.03 0.01 0.01 0.02 0.04 0.03 0.06 0.08 0.13
2020 0.03 0.01 0.01 0.02 0.02 0.04 0.05 0.07 0.15

Ani 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85+
2014 0.29 0.39 0.76 1.02 1.09 1.05 1.63 1.90 2.37
2015 0.30 0.36 0.66 1.11 1.21 1.15 1.71 1.97 2.75
2016 0.31 0.31 0.65 1.06 1.26 1.13 1.62 1.80 2.63
2017 0.30 0.37 0.63 1.06 131 1.15 1.66 1.89 2.71
2018 0.25 0.39 0.54 1.05 131 1.28 1.47 1.80 2.60
2019 0.24 0.43 0.50 1.11 1.37 1.44 141 1.81 2.59
2020 0.27 0.50 0.55 1.01 1.48 1.69 151 2.08 2.76

Mortalitatea pe grupe de varsta creste dramatic dupa varsta de 65 ani. La grupa de varsta 0 — 14 ani

este sub 0,05%00 loc.,Dupa varsta de 50 ani mortalitatea, la 1000 locuitori creste de 10 ori, chiar 20 de ori

sau mai mult pe masura ce avansam in varsta (vezi th. Nr.15).

In ceea ce priveste mortalitatea pe grupe de varsti, in 2020, in procente, incepand cu varsta de 60 de

ani pana la 85 si peste, reprezintd 85% din totalul deceselor. (vezi fig.67).
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Figb7 Mortalitatea pe grupe de varsta, in Timis, Tn 2020 30-34
0%

1-4 59 1044
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Bolile cardiovasculare reprezinta prima cauza de deces pe toata perioada studiata, urmate de tumorile

maligne si bolile aparatului respirator (vezi tb. Nr si fig 68). Locul 2 este ocupat de tumorile maligne, iar

locul 3 de bolile respiratorii pe toata perioada studiata. (vezi tb. Nr16)

Tb. Nr.16 Mortalitatea specifica, in Timis, in cifre absolute, pe grupe de
afectiuni, intre 2014 - 2020, in cifre absolute

Boli Tumori Boli Leziuni, Boli ale
Cardiovasculare | Maligne traumatisme aparat
Respiratorii | otraviri, alte digestiv
cauze externe Alte
afectiuni
2014 | 3944 1891 684 282 354 1019
2015 | 4454 2052 697 279 305 1008
2016 | 4300 1881 637 272 337 960
2017 | 4254 1854 735 345 391 1183
2018 | 3772 1881 764 349 374 1321
2019 | 3992 1922 700 306 419 1307
2020 | 4264 1876 1337 336 398 1159
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Fig.68 Proportia celor mai importante cauze de deces, in Timis in perioada
2014 - 2020, din total decese, in %
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Mortalitatea infantili, in judetul nostru, mortalitatea copiilor sub 1 an, a fost mai mare la sexul masculin,
in perioada 2014 - 2019. In 2020 a fost mai mare la sexul feminin. A fost mai mare in anul 2017 si mai mica
in anul 2018 (vezi fig.69)

Fig.69 Mortalitatea infantila, cifre absolute, in Timis, pe sexe, in
perioada 2014 - 2019
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Daca analizam grupa 1 — 14 ani, cele mai multe decese, raportate la 1000 loc. de aceasta varsta
s-au inregistrat in: 2017 si valorile cele mai mici in 2019 si 2020 (vezi fig 70)

Fig.70 Evolutia deceselor 1- 14 ani, raportate la 1000 loc. de aceeasi
varsta, in Timis, intre 2014 - 2020
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MORBIDITATEA PRIN TUBERCULOZA:

Prin Decizia nr. 2119/98/EC a Parlamentului Europei si a Consiliului Europei a fost stabilita, la nivelul
Comunitatii Europene, o retea care promoveaza cooperarea si coordonarea dintre statele membre, in scopul
imbunatarii prevenirii si controlului bolilor transmisibile.(2)

Unul din instrumentele de lucru utilizate in acest scop este sistemul TESSy (The European Surveillance
System). Pentru anul 2018 au fost raportate in sistemul european TESSy de catre Institutul National de
Pneumotftiziologie “Prof. Dr. Marius Nasta”, competent body pentru supravegherea tuberculozei in
Romania, 12199 cazuri de tuberculoza, cu 6% mai putine fata de anul precedent.(2)

Referitor la rata specifica pe grupe de varsta si sexe a cazurilor notificate, valorile maxime s-au inregistrat la
sexul feminin la grupa de varsta 25-34 ani, iar la sexul masculin, la 45-54 ani. Proportia cazurilor
inregistrate la copii (0-14 ani) reprezinta 4,4% din numarul total de cazuri, valoare foarte apropiata de cea
din anii anteriori.(2)

Distributia ratei notificarii dupa judetul care notifica este prezentata in tabelul urmator.Doar judetul Olt a
depasit cu peste 2 STDEV media statistica. Depasiri cu 1 STDEV fata de media statistica au inregistrat 7
judete, fata de 9 in anul 2017: Teleorman, Bacau, Dolj, Botosani, Galati, Mehedinti, Tulcea.

Ca si in anii precedenti, judetul HR este singurul care se afla cu peste 2 STDEV sub media statistica.

Cu peste 1 STDEV sub media statistica s-au situat judetele Bistrita-Nasaud, Alba, Covasna, Cluj, Brasov.(2)
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Fig. 71 Distributia ratei notificarii dupa judetul care notifica, in 2018, in Roménia (2)

La nivelul judetului Timis, prevelenta tuberculozei, pe toata perioada studiata, raportata la %000 loc. a fost

mai mare in mediul rural. Valorile cele mai mici au fost inregistrate in anul 2020 (vezi fig. nr 72)
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fig. Nr.72 Evolutia bolnavilor , de peste 14 ani, rimasi in evidenti cu
tuberculozi, in jud. Timis, intre 2014-2020, raportati la %000 loc., pe medii
de provenienta
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La bolnavii intre 0-14 ani valorile cele mai mari ale prevalentei, pe toata perioada studiata, raportata

la %000 loc. a fost tot in mediul rural. In anul 2018 s-au inregistrat cele mai mici valori, in mediul rural

valoarea cea mai mica a fost in anul 2018 iar in mediul urban a fost in anul 2015. Valorile prevalentei a

scazut la aproape jumatate din valoarea anului 2014 in anii 2018, 2019 si 2020 (vezi fig 73)

fig. Nr.73 Evolutia bolnavilor, intre 0 - 14 ani, rimasi in evidenta cu
tuberculoza, din jud. Timis, intre 2014-2020, raportati la %000 loc. intre
0 -14 ani, pe medii de provenienti
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La fel ca in cazul prevalentei, in cazul incidentei, pe toata perioada studiata, cele mai mari valori s-au

inregistrat in mediul rural. De asemenea, incidenta tuberculozei la bolnavii peste 14 ani a scazut mult in anii:

2018, 2019 si 2020 (vezi fig 74)

La copii intre 0 — 14 ani, valorile cele mai mari ale incidentei sunt in mediul rural, pe tot parcursul

Fig.Nr.74 Evolutia incidentei bolnavilor, de peste 14 ani, cu tuberculozi,
din jud. Timis, intre 2014-2020, raportati la %000 loc., pe medii de

provenienta
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perioade studiate. Valorile incidentei au scazut progresiv din 2014 pana in anii: 2018, 2019 ;12020. in 2020

s-a Inregistrat cea mai mica valoare in mediul urban iar in anul 2019 cea mai mica valoare in mediul rural.

(vezi fig 75)
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Fig..75 Evolutia incidentei bolnavilor, intre 0 - 14 ani, cu

tuberculoza, din jud. Timis, intre 2014-2020, raportati la %000
loc., intre 10 - 14 ani, pe medii de provenienta
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CANCERUL.:

Numarul cazurilor noi de tumori maligne depistate in cabinetul de oncologie in perioada 2011-2020 a
scazut de la 57117 (an 2011) la 52350 (an 2020), incidenta cazurilor de tumori maligne in aceeasi perioada
variind intre 283,5%o00 locuitori in 2011 si 271,8%000 locuitori in 2020 (an cu o scddere mai accentuata, in
cotextul pandemiei COVID-19) (fig. 76). In acesta perioada 2011-2020, valorile incidentei prin tumori
maligne oscileaza usor crescand din 2011 pana in 2014, dupa care fluctueaza usor pana in 2019 si scad mult
in 2020 Inregistand cea mai micd valoare a cazurilor noi depistate si a ratei de incidentd. De mentionat cd in

anul 2020, anul pandemiei COVID — 19, au fost numeroase restrictii si reglementari legislative.(1)
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Fig. 76 Incidenta prin tumori maligne in Romaénia, in anii 2011-2020 (1)

Incidenta prin tumori maligne, in anul 2020, este mult mai mare pentru genul masculin (304,5%000
locuitori) comparativ cu genul feminin (240,4%000 locuitori) si fatd de media pe total tara (271,8%000

locuitori). Incidenta prin tumori maligne, in anul 2020, este mult mai mare pentru mediul urban (276,4%000

locuitori) comparativ cu mediul rural (266,4%000 locuitori) si fatd de media pe total tard (271,8%000
300 2718

locuitori).(vezi fig.77) (1)
304.5
276.4 266.4
240.4
200
100
0

total masculin feminin urban rural

Fig. 77 Incidenta prin tumori maligne total tard, gen si medii, in Romania, in anul 2020 (1)
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Numarul cazurilor de tumori maligne in evidenta cabinetelor de oncologie a crescut de 1a430846 (an
2011) 1a 510819 (an 2020), prevalenta variind intre 2138.4%000 locuitori in 2011 si 2652.0%000 locuitori in
2020 (fig. 78). Cresterea este permanenta, determinand un trend ascendent. Intre 2011 si 2020, sunt

inregistrate cu 79973 mai multe cazuri. (1)
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Fig. 78 Prevalenta prin tumori maligne in Romania, in anii 2011-2020 (1)
In anul 2020 au fost externati 161925 cazuri de bolnavi cu tumori maligne reprezentand o ratd a

morbiditatii spitalizate de 840.7%o00 locuitori. Analizand in dinamicd morbiditatea spitalizatd prin tumori
maligne, pe perioada 2011 - 2020, se constata un trend descendent, o scadere de la 1461.2%000 locuitori in
2011 la 840,7%000 locuitori in 2020. Cea mai mare rata a intervalului este in 2011, iar cea mai mica in 2020
(anul pandemiei COVID - 19, se constata o evolutie usor oscilantd, cu mici variatii in perioada 2011-2019,
cu exceptia anului 2020 cand externdrile au scazut mult fiind cauzate de pandemia COVID-19, cand a fost o

situatie speciala privind interndrile in spitale (fig. 79). (1)
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Fig. 79 Morbiditatea spitalizata prin tumori maligne in Romania, in anii 2011-2020 (1)
Conform raportarii spitalelor, distributia in profil teritorial a cazurilor externate cu tumoramaligna, in

anul 2020, nu este uniforma (rate calculate la populatia standard a Romaniei). Judetul cu cea mai mica rata a
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morbiditatii spitalizate in 2020 a fost Giurgiu (97.6%000 locuitori), rate mici s-au inregistrat si in Ilfov,

Vrancea, Calarasi, Teleorman. Rata cea mai mare a morbiditatii spitalizate a fost inregistratd in judetul Cluj

(2360,2%000 locuitori), rate mari au fost inregistrate si in M.Bucuresti, lasi, Harghita, Sibiu. In 9 judete rata

morbiditatii spitalizate a fost peste media pe Romania (840,7%o00 locuitori), iar in 33 judete a fost sub

valoarea medie.(vezi fig.80) (1)
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Fig. 80 Rata de morbiditate spitalizata standardizati prin tumori maligne in Romania, in anul 2020 (1)

Morbiditatea spitalizata pin tumori maligne in anul 2020, pe medii, este mai mare in mediul urban

(883,8%000 locuitori) comparativ cu mediul rural (790,3%000 locuitori) si fatd de media pe total tara

(840,7%000 locuitori). Morbiditatea spitalizata prin tumori maligne, in anul 2020, pe gen, este mult mai mare

pentru genul masculin (916,3%000 locuitori) comparativ cu genul feminin (768,2%000 locuitori) si fatd de

media pe total tara (840,7%000 locuitori).(vezi fig.81) (1)
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Fig. 81 Morbiditatea spitalizatd prin tumori maligne total tari, gen si medii, in anul 2020 (1)
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CANCERUL DE SAN :
Pe plan national:

Numarul cazurilor noi de tumora maligna a sanului la femei depistate in cabinetul de oncologie in perioada
2011-2020 a scazut de la 5943 (an 2011) la 5317 (an 2020), incidenta prin tumora maligna a sanului scazand
de la 57,5%000 femei in 2011, la 54,1%000 femei in 2020(an cu o scadere mai accentuata, in cotextul
pandemiei COVID-19) (fig.82). In acestd perioada valorile incidentei prin tumora maligna a sanului
oscileaza usor, intre cea mai mica valoare inregistrata n 2020 (5317 cazuri si rata incidentei 54,1%000
femei), si cea mai mare valoare a ratei si a numarului de cazuri inregistrandu-se in 2014 (7662 cazuri si rata
incidentei 75,2%000 femei). Cazurile noi de tumora maligna a sanului la femei reprezenand10.2% din
cazurile noi de tumori maligne inregistrate de cabinetul de oncologie (52350). Asa cum se observa in figura
urmatoare, incidenta prin tumora maligna a sanului in perioada 2011-2020 are un trend usor ascendent

(exceptie face anul 2020, cand au fost conditii speciale, fiind pandemia COVID-19). (1)
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Fig. 82 Incidenta prin tumora maligni a sinului la femei, in Roménia, in anii 2011-2020 (1)

Incidenta prin tumora maligna a sanului la femet, in anul 2020, pe medii, este mult mai mare in
mediul urban (63,3%000 femei) comparativ cu mediul rural (42,6%000 femei) si fatd de media pe total tara

(54,1%000 femei). (1)
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Fig. 83 Incidenta prin tumora maligni a sinului la femei, total tari si medii, in anul 2020 (1)

Numarul cazurilor de tumora maligna a sanului la femei In evidenta cabinetelor de oncologie a
crescut de la 56251 (2013) la 73021 (2020), prevalenta variind intre 549,7%000 femei in 2013 si 742,6%000
femei in 2020 (fig.84). Cresterea este permanenti, determinand un trend ascendent. Intre 2013 si 2020, sunt

inregistrate cu 16770 mai multe cazuri, reprezentand 29,8% mai mult.(1)
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Fig. 84 Prevalenta prin tumora maligni a sAnului la femei in Roménia, in anii 2013-2020 (1)

in anul 2020 au fost externate 12170 cazuri de bolnavi cu tumora maligna a sanului la femei
reprezentand o rata a morbiditatii spitalizate de 123,8%000 femei, si o pondere de 5,4% din total
externati cu tumori (227079). Analizand in dinamica morbiditatea spitalizatd prin tumora maligna a sanului
la femei, pe perioada 2011-2020, se constata un trend descendent, o scadere de la 244,7%000 femei in 2011
123,8%000 femei in 2020 (an cu o scadere mai accentuata, in cotextul pandemiei COVID-19). Cea mai
mare rata este in 2011, iar cea mai mica in 2020, 1n restul anilor ratele variaza usor de la un an la altul,

mentinandu-se intre cele doua limite (fig.85).(1)
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Fig. 85 Morbiditatea spitalizati prin tumora maligni a sinului la femei in Roménia, in anii 2011-2020 (1)

Conform raportarii spitalelor, distributia in profil teritorial a cazurilor externate cu tumora maligna de san la
femei, in anul 2020, nu este uniforma(rate calculate la populatia standard a Romaniei). Judetul cu cea mai
mica ratd a morbiditatii spitalizate n 2020 a fost Covasna (12,8%000 femei), rate mici S-au inregistrat si in
Giurgiu, Vrancea, [lfov, Bacau, Bragov. Rata cea mai mare a morbiditatii spitalizate a fost inregistratd in
judetul Cluj (450,5%000 femei), rate mari au fost inregistrate si in Mun. Bucuresti, Harghita, [alomita,
Satu-Mare. In 9 judete rata morbiditatii spitalizate a fost peste media pe Romania (123,8%000 femei), iar in

33 judete a fost sub valoarea medie.(vezi fig.86) (1)

68



L

Legenda:
Intervale

] 128-384
@ 395-547
| 548-888
| 865-1238
m 12309-4505

Fig. 86 Rata de morbiditate spitalizati standardizati prin tumora maligni a sinului la femei in Roménia, in anul 2020 (1)

Morbiditatea spitalizata pin tumora maligna de san la femei in anul 2020, pe medii, este mai mare in

mediul urban (138,0%000 femei) comparativ cu mediul rural (106,1%000 femei) si fatd de media pe total tara

(123,8%000 femei). (vezi fig.87)
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Fig. 87 Morbiditatea spitalizata prin tumora maligna a sinului la femei total tara si medii, in anul 2020 (1)

Conform datelor INS, distributia in profil teritorial a deceselor prin tumora maligna a sanului la

femei, n anul 2020, nu este uniforma (ratele au fost calculate cu populatia standard a Romanieti). Judetul cu

cea mai mica ratd a mortalitatii in 2020 a fost Bistrita-Nasaud (13.0%000 femei), rate mici s-au Inregistrat si

in Valcea, Botosani, Vrancea,Suceava. Rata cea mai mare a mortalitatii a fost inregistrata in judetul Tulcea
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(45,1 %000 femei), rate mari au fost inregistrate si in Buzau, Brasov, Cluj, Bihor, Bucuresti. in15 judete rata
mortalitatii a fost peste media pe Romania (30,7%o00 femei), iar in 27 judete au fost sub valoarea
medie.(vezi fig.88) (1)

Fig. 88 Rata de mortalitate standardizati prin tumora maligni a sinului la femei in Romaénia, in anul 2020 (1)
Mortalitatea pin tumora maligna a sanului la femei, in anul 2020, este mai mare in mediul urban
(35,6%000 femei) comparativ cu mediul rural (24,0%000 femei) si fatd de media pe total tara (30,7%000
femei).(vezi fug.89) (1)
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Fig. 89 Mortalitatea prin tumora maligna a sAnului la femei total tara si medii, in anul 2020 (1)
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Cancer de prostata:

Numarul cazurilor noi de tumora maligna de prostata, raportate de cabinetul de oncologie in perioada
2011-2020 a crescut de la 3416 - si o rata a incidentei de 34,8%000 barbati (an 2011) la 3563 si 0 rata a

incidentei de 37,8%000 barbati (an 2020) (fig. 169). Tumora maligna a prostatei reprezenand 7,6%din

cazurile noi de tumori maligne inregistrate de cabinetul de oncologie (52350). Cea mai mica valoare a ratei a

fost in 2012 - 3416 cazuri si o rata a incidentei de 34,5%000 barbati iar cea mai mare valoare a ratei in
perioada studiata a fost in 2018 - 4847 cazuri si o rati a incidentei de 50,9%000 barbati. In acesti perioada

valorile incidentei prin tumora maligna a prostatei oscileaza usor de la un an la altul, determinand un trend

ascendent 1n perioada studiata.(vezi fig.90) (1)
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Fig. 90 Incidenta prin tumora maligni de prostata in Romania, in anii 2011-2020 (1)
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Fig. 91 Incidenta prin tumora maligni a prostatei, total tara si medii, in anul 2020 (1)

Incidenta prin tumora maligna a prostatei, in anul 2020, pe medii, este mult mai mare pentru mediul urban

(41,0%000 barbati) comparativ cu mediul rural (34,1%000 barbati) si fatd de media pe total tara (37,8%000

barbati).(vezi fig.91)
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Numarul cazurilor de tumora maligna a prostatei in evidenta cabinetelor de oncologie a crescut de la 24517

(2013) 1a 34726 (2020),rata de prevalenta variind intre 251,3%000 barbati in 2013 si 368,3%000 barbati in

2020 (fig.92). Cresterea este permanenti, determinand un trend ascendent. Intre 2020 si 2013, sunt

inregistrate cu 10209 mai multe cazuri. (1)
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Fig. 92 Prevalenta prin tumora maligni a prostatei in Romaénia, in anii 2013-2020 (1)

In anul 2020 au fost externate 4008 cazuri de bolnavi cu tumora maligna a prostate reprezentand o rati a

morbiditatii spitalizate de 42,5%000 barbati. Cazurile externate cu tumora maligna a prostatei in anul 2020,

au o pondere de 1.8 % din numarul total de bolnavi externati cu tumori (227079). Analizand in dinamica
morbiditatea spitalizatd prin tumora maligna a prostatei, pe perioada 2011-2020, se constatd un trend

descendent, o scadere de la 80,3%000 barbati in 2011 la 74,1%000 barbati Tn 2019 si la 42.5%000 barbati in

2020 (anul pandemiei COVID-19, cu numeroase reglementari legislative). Cea mai mare rata a intervalului

analizat este in 2012 (80,8%000 barbati), iar cea mai mica in 2020 (42,5%000 barbati), in restul ani

lor ratele variaza usor de la un an la altul, mentindndu-se intre cele doua limite (fig. 93).
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Fig. 93 Morbiditatea spitalizata prin tumora maligna a prostatei in Romania, in anii 2011-2020 (1)

Conform raportarii spitalelor, distributia in profil teritorial a cazurilor externate cu tumora

maligna a prostatei, in anul 2020, nu este uniforma(rate calculate cu populatia standard). Judetul cu cea mai

mica rata a morbiditatii spitalizate in 2020 a fost Giurgiu (6.3%000 barbati), rate mici s-au inregistrat si in
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[lfov, Célarasi, Brasov, Arges, Covasna. Rata cea mai mare a morbiditatii spitalizate a fost inregistrata in
judetul Harghita (150,1%000 barbati), rate mari au fost inregistrate si in Satu-Mare, Cluj, M. Bucuresti,
Maramures, Tulcea. In 13 judete rata morbiditatii spitalizate a fost peste media pe Romania (42,5%000

barbati), iar in 29 judete a fost sub valoarea medie.(vezi fig.94) (1)

Fig.94 Rata de morbiditate spitalizati standardizata prin tumora maligna a prostatei in Roménia, in anul 2020 (1)
Morbiditatea spitalizatd prin tumora maligna n anul 2020, este mai mare in mediul urban (43,9%000
barbati) comparativ cu mediul rural (40,9%000 barbati) si fatd de media pe total tara (42,5%000
barbati).(fig.95) (1)
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Fig. 95 Morbiditatea spitalizati prin tumora maligni a prostatei total tara si medii, in anul 2020) (1)
Conform datelor INS, distributia in profil teritorial a deceselor prin tumora malignd aprostatei, in anul 2020,
nu este uniforma(rate calculate la populatia standard a Romaniei). Judetul cu cea mai mica rata a mortalitatii in 2020 a

fost Ialomita (9.4%000 barbati), rate mici s-au inregistrat si in Olt, Valcea, Teleorman, Maramures. Rata cea mai mare
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a mortalitatii a fost inregistrata in judetul Tulcea (41,3%000 barbati), rate mari au fost inregistrate si in Salaj, Covasna,
Iasi, Caras-Severin. In 17 judete rata mortalititii a fost peste media pe Romania (22,7%000 barbati), iar in 25 judete a

fost sub valoarea medie. (1)

Fig. 96 Rata de mortalitate standardizati prin tumora maligna a prostatei in Roménia, in anul 2020 (1)

Mortalitatea prin tumora maligna a prostatei, in anul 2020, pe medii, este mai mica in mediul rural
(22,3%000 barbati) comparativ cu mediul urban (23,1%000 barbati) si fatd de media pe total tara (22,7%000
barbati).(1)

Cancerul colorectal:

La nivelul tarii, in anul 2020 in cabinetul de oncologie au fost inregistrate 6670 cazuri noi de tumora
malignacolorectala care au determinat o ratd a incidentei prin tumora maligna colorectald de 34,6%000
locuitori, acestea reprezentand 12,7% din cazurile noi de tumori maligne inregistrate de cabinetul de
oncologie (52350). Analizand in dinamica incidenta cazurilor noi de tumora maligna colorectala, inregistrata
in cabinetele de oncologie in perioada 2012-2019, se constata un trend ascendent, o crestere a

numarului de cazuri - 6213 si a ratei incidentei de 31,0%000 locuitori in 2012, la 6670 si o ratd de
34,6%000 locuitori in 2020. In perioada 2012-2020 ratele de incidenta oscileaza intre valoarea cea mai

mare inregistrata in 2014, de 40,4%000 locuitori si o valoarea minima din 2012, de 31,0%000 locuitori
(fig. 97).(2)
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Fig. 97 Incidenta prin cancer colorectal in Romania, in anii 2012 - 2020 (1)

Incidenta prin tumora maligna colorectala, in anul 2020, este mai mare in mediul urban (36,3%000
locuitori) comparativ cu mediul rural (32,6%000 locuitori) si fatd de media pe total tara (34,6%000 locuitori).
Incidenta prin tumora maligna colorectala, in anul 2020, este mult mai mare pentru genul masculin
(42,4%000 locuitori) comparativ cu genul feminin (27,2%000 locuitori) si fatd de media pe total tara

(34,6%000 locuitori).(vezi fig.98)(1)
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Fig. 98 Incidenta prin tumora maligna colorectala total tara, gen si medii, in anul 2020 (1)

Prevalenta prin tumora maligna colorectala raportati de cabinetele de oncologie. In anul 2020 au fost
in evidentd 49964 cazuri de tumora malignd colorectala care au determinat 0 prevalenta prin tumora maligna
colorectala de 259,4%000 locuitori (fig. 99).(1)

Analizand in dinamica ratele de prevalentd prin tumora maligna colorectald, inregistrata in evidenta
cabinetelor de oncologie in perioada 2013-2020, se constata un trend ascendent, o crestere a numarului de
cazuri de la 39349 si a ratei prevalentei de 196,9%000 locuitori Tn 2013, la 49964 si o ratd de 259,4%000
locuitori in 2020. In perioada 2013-2020 ratele de prevalenti oscileaza intre valoarea cea mai mare

inregistrata in 2020, si o valoarea minima din 2013 (fig. 99).(1)

75



240.8 2440

231.0 S ieasees -

258.4

w | B +

120

60

0 T T T |

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

|

2020

Fig. 99 Prevalenta prin tumora maligna colorectald in Roménia, in anii 2013-2020 (1)

Morbiditatea spitalizata prin cancer colorectal, la nivelul {arii:

Conform raportarii spitalelor, distributia in profil teritorial a cazurilor externate cu tumora maligna

colorectala, in anul 2020, nu este uniforma(rate calculate la populatia standard a Romaniei). Judetul cu cea

mai mica ratd a morbiditatii spitalizate in 2020 a fost Giurgiu (12.9%000 locuitori), rate mici S-au inregistrat

si in Ilfov, Brasov, Vrancea, Arges. Rata cea mai mare a morbiditatii spitalizate a fost Inregistrata in judetul

Clyj (352,8%000 locuitori), rate mari au fost inregistrate si In Mun.Bucuresti, lasi, Harghita, Satu-Mare,
Alba. in 8 judete rata morbiditatii spitalizate a fost peste media pe Romania (124,5%000 locuitori), Intr-un

judet egala si in 33 judete a fost sub valoarea medie.(vezi fig.100) Daca analizam datele privind ratele

morbiditatii spitalizate prin tumora maligna colorectala in anul 2020 fatd de anul 2019, remarcam cresteri ale

ratei morbiditatii spitalizate in judetele: Tulcea, Suceava, Salaj, etc,. Cele mai mari scaderi ale ratei

morbiditatii spitalizate prin tumora maligna colorectala au fost in Cluj, lasi, Bucuresti, etc,. Cresteri ale ratei

morbiditatii spitalizate prin tumora maligna colorectald in 2020 fata de 2019 au fost in 6 judete, si In 36

judete a fost inregistrate scaderi (fig. 100).(1)

Fig. 100 Rata de morbiditate spitalizata standardizata prin tumora maligni colorectali in Roménia, in anul 2020 (1)
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Mortalitatea prin cancer colorectal:

In anul 2020 au fost inregistrate 66438 decese prin tumora maligna colorectala reprezentand

o rata a mortalitate de 29,1%000 locuitori. Decesele prin tumora maligna colorectala in anul 2020, au

o pondere de 12,9% din numarul total de decese prin tumori (49769) si 2,2% din numarul total de

decese (297345).(1)

Conform datelor INS, distributia in profil teritorial a deceselor prin tumora maligna colorectala, Tn anul
2020, nu este uniforma(rate calculate la populatia standard a Romaniei). Judetul cu cea mai mica rata a
mortalitatii in 2020 a fost Suceava (17.0%000 locuitori), rate mici s-au inregistrat si in Bistrita-Nasaud,
Teleorman, Alba, Olt, Valcea. Rata cea mai mare a mortalitatii a fost inregistrata in judetul Salaj (38,2%000
locuitori), rate mari au fost inregistrate si in Tulcea, Covasna, Harghita, Brasov, Hunedoara. In 27 judete rata
mortalitdtii a fost peste media pe Romania (29,1%000 locuitori), iar in 15 judete a fost sub valoarea medie.
Dacé analizam datele privind ratele mortalitatii prin tumora maligna colorectald in anul 2020 fata de anul
2019, remarcam cresteri ale ratei mortalitatii in judetele: Salaj, Covasna, Botosani, etc,. Cele mai mari
scaderi ale ratei mortalitdtii prin tumora maligna colorectala au fost in Giurgiu,

Suceava, Mures etc,. Cresteri ale ratei mortalitatii prin tumora maligna colorectald in 2020 fata de

2019 au fost 1n 26 judete, si in 16 judete a fost inregistrate scaderi.(vezi fig.101) (1)
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Fig. 101 Rata de mortalitate standardizata prin tumora maligni colorectald in Romania, in anul 2020 (1)

Mortalitatea pin tumora malignd colorectald, in anul 2020, este mai mare in mediul urban (31,0%000
locuitori) comparativ cu mediul rural (26,5%000 locuitori) si fatd de media pe total tara (29,1%000

locuitori).(1)
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Mortalitatea prin tumora maligna colorectala, in anul 2020, este mult mai mare pentru genul masculin
(34,8%000 locuitori) comparativ cu genul feminin (23,6%000 locuitori) si fatd de media pe total tara
(29,1%000 locuitori).(1)

Cancerul pulmonar:

Pe plan national:

In anul 2020 au fost inregistrate 6567 cazuri noi de tumora maligna a bronhiilor si pulmonului care au
determinat o incidentd prin tumora malignd a bronhiilor si pulmonului de 34,1%000 locuitori (fig. 294),
acestea reprezentand 12,5% din numarul total de cazuri de tumori (52350). Analizand in dinamica incidenta
cazurilor noi de tumora malignd a bronhiilor si pulmonului, inregistrata in cabinetele de oncologie in
perioada 20112020, se constata un trend usor descendent, o scadere a incidentei de la 39,7%000 locuitori in
2011, la 34,1%000 locuitori in 2020. In perioada 2011-2020 ratele de incidenta oscileaza intre valoarea cea
mai mare inregistrata in 2015, de 43,4%000 locuitori si o valoarea minima din 2020, de 34,1%000 locuitori.
(fig. 102). Incidenta pin tumora maligna a bronhiilor si pulmonului, in anul 2020, este mai mare in mediul
rural (35,5%000 locuitori) comparativ cu mediul urban (32,9%000 loc.) si fatda de media pe total tara
(34,1%000 locuitori). Incidenta prin tumora maligna a bronhiilor si pulmonului, in anul 2020, pe gen, este
mult maimmare pentru genul masculin (53,2%000 locuitori) comparativ cu genul feminin (15,8%000

locuitori) si fatd de media pe total tara (34,1%000 locuitori).(fig.103)(1)

50
5 4

g8 3

..... . P Bs
“ o i ol 34
30
20
10
) | | | | | , . .

2011 2012 2013 2014 2015 201e 2017 2018 2019 2020

Fig. 102 Incidenta cazurilor de tumora maligna a bronhiilor si pulmonului in Roménia, in anii 2011-2020 (1)
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Fig.103 Incidenta prin tumora maligna a bronhiilor si pulmonului total tara, gen si medii, in anul 2020 (1)

Prevalenta prin tumora maligna a bronhiilor si pulmonului raportata de cabinetele de oncologie.
Conform raportdrilor primite de la Directiile de Sanatate Publicd Judetene si a Municipiului Bucuresti,
bazate pe datele statistice transmise de catre furnizorii de servicii (cabinetele de oncologie), in anul 2020
prevalenta prin tumora malignd a bronhiilor si pulmonului in evidenta a fost de 160,8%o00 locuitori,
reprezentand un numar de 30971 cazuri de tumora maligna a bronhiilor si pulmonului in evidenta.
Prevalenta prin tumora maligna a bronhiilor si pulmonului in perioada 2013-2020 a scazut de la 173,3%000
locuitori in 2013 la 160,8%000 locuitori in 2020, avand un trend descendent (fig. 104). Fata de 2013, in 2020

rata de prevalentd a scazut cu 12,5%000 locuitori. (1)
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Fig. 104 Prevalenta cazurilor de tumora maligna a bronhiilor si pulmonului in Roménia, in anii 2013-2020 (1)

Morbiditatea spitalizata prin cancer pulmonar:
Conform raportarii spitalelor, distributia in profil teritorial a cazurilor externate cu tumora maligna a

bronhiilor si pulmonului, in anul 2020, nu este uniforméa(rate calculate la populatia standard a Romaniei).
Judetul cu cea mai mica ratd a morbiditatii spitalizate Tn 2020 a fost Giurgiu 15.6%000 locuitori, rate mici

s-au inregistrat si in Brasov, Ilfov, Prahova, Covasna. Rata cea mai mare a morbiditatii spitalizate a fost
79



inregistrata Tn Bucuresti (179,0 %000 locuitori), rate mari au fost inregistrate si in lasi, Braila, Cluj
Satu-Mare.In 16 judete rata morbidittii spitalizate a fost peste media pe Romania (80,6%000 locuitori), iar
in 26 judete a fost sub valoarea medie. Daca analizam datele privind ratele morbiditatii spitalizate prin
tumora maligna a bronhiilor si pulmonului 1n anul 2020 fatd de anul 2019, remarcam cresteri ale ratei
morbiditatii spitalizate in judetul Suceava. In celelalte judete ratele au scizut. Cele mai mari scideri ale ratei
morbiditatii spitalizate prin tumora maligna a bronhiilor si pulmonului au fost in Cluj, Bucuresti, Sibiu (fig.

105). (1)

Fig. 105 Rata de morbiditate spitalizati standardizat prin tumora maligni a bronhiilor si pulmonului in Roménia, in anul 2020 (1)

Mortalitatea prin cancer pulmonar:

In anul 2020 au fost inregistrate 9418 decese prin tumora maligni a bronhiilor si pulmonului reprezentind o
ratd de mortalitate de 42,5%000 locuitori. Decesele prin tumora maligna a bronhiilor si pulmonului in anul
2020, au o pondere de 18,9% din numarul total de decese prin tumori (49769) si 3,2% din numarul total de
decese (297345).Conform datelor INS, distributia in profil teritorial a deceselor prin tumora maligna a
bronhiilor si pulmonului, in anul 2020, nu este uniforma (rate calculate la populatia standard a Romaniei).
Judetul cu cea mai mica ratd a mortalitatii Tn 2020 a fost Valcea (23,9%000 locuitori), rate mici s-au
inregistrat si in Maramures, Salaj, Bistrita-Nasaud, Vaslui, Suceava. Rata cea mai mare a mortalitatii a fost
inregistratd 1n judetul Giurgiu (62,1%000 locuitori), rate mari au fost Inregistrate si in Ilfov, Calarasi,
Talomita, Timis. In 17 judete rata mortalititii a fost peste media pe Romania (42,5%000 locuitori), iar in 25
judete au fost sub valoarea medie. Daca analizam datele privind ratele mortalitatii prin tumora maligna a
bronhiilor si pulmonului in anul 2020 fatd de anul 2019, remarcam cresteri ale ratei mortalitatii in judetele:
Tulcea, Bacau, Bistrita-Nasaud. Cele mai mari scaderi ale ratei mortalitatii prin tumora maligna a bronhiilor

si pulmonului au fost in Braila, Sibiu, Botosani etc. Cresteri ale ratei mortalitatii prin tumora maligna a
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bronhiilor si pulmonului in 2020 fata de 2019 au fost in 4 judete, in 28 judete au fost inregistrate scaderi.

(fig.106)(1)

Fig. 106 Rata de mortalitate standardizati prin tumora maligni a bronhiilor si pulmonului in Roménia, in anul 2020 (1)

La nivelul judetului Timis, cele mai multe cazuri noi de imbolnaviri prin cancer, raportate la %000 loc. au
fost in anii: 2018, 2020 si cele mai mici valori in anul 2017. In functie de mediul de provenienta, cele mai
mari valori s-au inregistrat in mediul urban in anii: 2014, 2017, 2018, 2019 si 2020 (vezi fig.107)

Fig.107 Incidenta cancerelor in jud. Timis,
in perioada 2014 -2020, la %, loc., in functie de mediu
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In ceea ce priveste incidentei, in functie de sexul bolnavilor, cele mai mari valori s-au inregistrat la

sexul masculin, pe toata perioada studiata

Fig.108 Incidenta cancerelor in jud. Timis,
in perioada 2014 -2020, la %, loc., in functie de sex
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Daca analizam evolutia incidentei cazurilor in functie de localizare, cele mai mari valori le are

cancerul bronhopulmonar pe toata perioada studiatd. Cancerul de san a crescut mult 1n ultimii 3 ani, ocupand

locul 2, in timp ce cancerul colorectal, ce ocupa locul 3, a scazut ca numar. (vezi fig.109)

Fig. 109 Evolutia incidentei cancerelor in jud. Timis,
in perioada 2014 -2020, la %, loc., in functie de localizare
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=>=Dpiele 15,29 14,28 7,25 10,69 11,04 21,16 10,93
==i=prostata 15,83 17,79 17,58 13,10 19,68 20,76 20,28
=@®=bronhopulmonar| 51,81 52,01 49,00 39,15 52,25 49,19 52,15
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Daca analizam evolutia incidentei cancerului la femei, in functie de localizare, pe primul loc, detasat

se afla cancerul de san urmat de cancerul de col uterin li cel colorectal. Cancerul de col uterin a crescut in

ultimii 3 ani in timp ce cancerul colorectal a scazut. (vezi fig.109)
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La barbati, cele mai multe cazuri noi de cancere sunt bronhopulmonare, urmate de cancerul de
prostata si cancerul colorectal. Cancerul de prostata a crescut mult In ultimii 3 ani, In timp ce cancerul

colorectal a scazut in aceeeasi perioada de timp. (vezi fig.110)

in perioada 2014 -2020, la %, loc., in functie de localizare la barbati
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Fig.109 Incidenta cancerelor in jud. Timis,
in perioada 2014 -2020, la %, loc., in functie de localizare la femei
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Fig.110 Incidenta cancerelor in jud. Timis,
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32,84 36,91 36,46 27,13 40,75 43,00 42,00
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Pe plan local, prevalenta prin cancere, la fel ca si in cazul incidentei a fost mai crescutd in mediul urban si

in anii: 2018, 2019 si 2020, comparativ cu anii precedenti.In ultimii 2 ani a crescut si in mediul rural. (vezi
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fig.111) Daca analizam prevalenta in functie de sex, este mai mare la sexul masculin, pe toata perioada

studiata (vezi fig.112)

Fig.111 Prevalenta cancerelor in jud. Timis,
in perioada 2014 -2020, la %, loc., in functie de mediu
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Fig.112 Prevalenta cancerelor in jud. Timis,
in perioada 2014 -2020, la %, loc., in functie de sex
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In ceea ce priveste prevalenta in functie de localizare, la nivelul judetului Timis, cazurile noi si
vechi, raportate la %000 loc. pe primul loc se afla detasat cancerul de san, urmat de cancerul de col uterin si
cel colorectal. Cancerul colorectal a scazut mult in ultimii 3 ani in timp ce cancerul de col uterin a crescut.

(vezi fig.113)
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fig. 113Evolutia prevalentei cancerelor, in jud. Timis, in perioada 2014 - 2020
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La femei, in ceea ce priveste valoarea prevalentei in functie de localizare, primele locuri sunt ocupate de
cancerul de san, urmat de cancerul de col uterin. Cancerul de piele creste si el constant in ultimii 3 ani.
Cancerul colorectal si cel pulmonar au scazut in ultimul an.(vezi fig.114).

Fig.114 Prevalenta cancerelor in jud. Timis,
in perioada 2014 -2020, la %, loc., in functie de localizare
la femei
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Daca vorbim de prevalenta cancerelor la barbati, in functie de localizare, primele 4 locuri, in ordine
descrescatoare, sunt ocupate de: cancerul bronhopulmonar, cancerul de prostata, cel de piele si cel
colorectal. (vezi fig. 115)

Fig.115 Prevalenta cancerelor in jud. Timis,
in perioada 2014 -2020, la %, loc., in functie de localizare |a barbati
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BOLILE ISCHEMICE ALE INIMII:
La nivelul tarii:
In anul 2020 au fost Inregistrate 151079 cazuri noi de boli ischemice ale inimii, reprezentand o rata a

incidentei de 784,3%000 locuitori. In anul 2020, cazurile noi de boli ischemice ale inimii, raportat la numarul
total de bolnavi inregistrati cu boli ale aparatului circulator (788730), au reprezentat 19,2%. Analizand in
dinamica rata incidentei cazurilor de boli ischemice ale inimii, inregistrata in cabinetele medicilor de familie
pe perioada 2011-2020, se constata un trend usor descendent, o scadere de la 822,1%o000 locuitori in 2011 la
784,3%000 locuitori in 2020. Ratele de incidenta au oscilat intre 932,3%o00 locuitori (valoarea maxima) in
2014 si 784,3%000 locuitori (valoarea minima) in 2020. Valorile variaza usor de la un an la altul, insa

trendul se mentine usor descendent. (fig.116) (1)
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Fig. 116 Incidenta prin bolile ischemice ale inimii in Roménia, in anii 2011-2020 (1)
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Conform raportarilor cabinetelor de medicina de familie, distributia in profil teritorial a cazurilor

noi de boli ischemice ale inimii, in anul 2020, nu este uniforma (rate calculate la populatia standard a
Romaniei). Judetul cu cea mai mica rata a incidentei prin boli ischemice ale inimii Tn 2020 a fost
Constanta (137.5%000 locuitori), rate mici s-au inregistrat si in Vaslui, Cluj, Bacau. Mun. Bucuresti,
Ialomita. Rata cea mai mare a incidentei a fost inregistrata in judetul Covasna (2940,2 %000 locuitori),
rate mari au fost inregistrate si in Hunedoara, Bihor, Maramures, Mehedinti, Bistrita-Nasaud. in 20
judete rata incidentei a fost peste media pe Romania (784,3%000 locuitori), iar in 22 judete au fost sub

valoarea medie. Daca analizam datele privind ratele incidentei prin boli ischemice ale inimii in anul 2020

fata de anul 2019, remarcam cresteri ale ratei incidentei in judetele: Bihor, Salaj, Tulcea, etc,. Cele mai mari

scaderi ale ratei incidentei prin boli ischemice ale inimii au fost in: Alba, Olt, Botosani, etc,. Cresteri ale
ratei incidentei prin boli ischemice ale inimii in 2020 fatd de 2019 au fost in 17 judete, si in 25 de judete

au fost inregistrate scaderi (fig. 117). (1)

i

Fig. 117. Rata de incidenta standardizat3 prin bolile ischemice ale inimii in Romania, in anul 2020 (1)

Cele mai multe cazuri de boli ischemice ale inimii au fost conform raportarilor medicilor de familie la grupa

de varsta 65-69 ani, atat in 2020 (16.1% din total boli ischemice), cat si 1n 2019 (16.0% din total boli
ischemice).  Incidenta pin boli ischemice ale inimii, in anul 2020, pe medii, este mai mare in mediul
urban(788,3%000 locuitori) comparativ cu mediul rural (779,7%000 locuitori) si fatd de media pe total tard
(784,3%000 locuitori). Incidenta prin boli ischemice ale inimii, in anul 2020, pe gen, este mult mai mare
pentru genul feminin (847,0%000 locuitori) comparativ cu genul masculin (719,0%000 locuitori) si fata de
media pe total tara (784,3%000 locuitori).(fig.118)(1)
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Fig.118 Incidenta prin boli ischemice ale inimii total tara, medii si gen, in anul 2020 (1)

Morbiditatea spitalizata prin boli ischemice ale inimii:
In anul 2020 au fost externati 30374 cazuri de bolnavi cu boli ischemice ale inimii determinand o ratd a

morbiditatii spitalizate de de 157,7%000 locuitori. Cazurile externate de boli ischemice ale inimii in anul
2020, au o pondere de 11,6% din numarul total de externati cu boli ale aparatului circulator (261556).

Analizand in dinamica morbiditatea spitalizata prin boli ischemice ale inimii, pe perioada 2011-2020, se
constata un trend descendent, o scadere de la 311,7%000 locuitori in 2011 la 157,7%000 locuitori in 2020, in
restul anilor valorile variaza usor de la un an la altul, mentindndu-se intre cele doua limite (fig. 119).(1)
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Fig. 119 Morbiditatea spitalizati prin bolile ischemice ale inimii in Roménia, in anii 2011-2020 (1)

Conform datelor raportate de spitale, distributia in profil teritorial a cazurilor externate cu boli ischemice ale
inimii, in anul 2020, nu este uniforma (rate calculate la populatia standard a Romaniet).

Judetul cu cea mai mica rata a morbiditatii spitalizate prin boli ischemice ale inimii in 2020 a fost Olt
(10.7%000 locuitori), rate mici s-au inregistrat si in: llfov, Giurgiu, lalomita, Botosani. Rata cea mai mare a
morbiditatii spitalizate a fost inregistrata in judetul Covasna (558,1%000 locuitori), rate mari au fost
inregistrate si in: Cluj, Mures, Timis, Iasi, Bucuresti. In 9 judete rata morbiditatii spitalizate a fost peste
media pe Romania (157,7%000 locuitori), iar in 33 judete a fost sub valoarea medie. Daca analizam datele
privind ratele morbiditatii spitalizate prin boli ischemice ale inimii in anul 2020 fata de anul 2019, remarcam
scaderi ale ratei morbiditatii spitalizate in toate judetele. Judetele cu cele mai mici scdderi au fost: Arad,
Buzau, Constanta, etc,. Cele mai mari Scaderi ale ratei morbiditatii spitalizate prin boli ischemice ale inimii

au fost in Covasna, Mures, Bucuresti, etc,.(1)
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Fig. 120 Rata de morbiditate spitalizati standardizati prin bolile ischemice ale inimii in Romania, in anul 2020(1)

Pe plan local:
Bolnavii cu cardiopatie ischemica aflati in evidenta medicului de familie, noi intrati si ramasi n evidenta,
din perioada studiata au avut valorile cele mai mari in 2017. In ultimii 3 ani numarul acestora a scazut

semnificativ mai ales bolnavii nou intrati in 2019 ( fig.121.)

Fig.121.Evolutia morbiditatii cu cardiopatie ischemica raportati la
1000000 loc. In Timis in perioada 2014 - 2020, in evidenta medicului
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In ceea ce priveste bolnavii iesti din spital cu Infarct acut de miocard, numarul acestora a scizut
semnificativ in anul 2019, la fel s-a intamplat si in alte ischemii ale miocardului si a crescut usor in 2020

(vezi fig 122)

Fig Nr.122 Evolutia bolnavilor iesiti din spital cu cardiopatie ischemica,
in Timis, in perioada 2014 -2020, raportati la
100000 loc.
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HIPERTENSIUNEA ARTERIALA:
Péana in anul 2005 datele referitoare la prevalenta HTA in Romania au fost limitate si proveneau

indeosebi din studii pe esantioane reduse. Datele din studiul SEPHAR I, primul studiu care a vizat
prevalenta si controlul HTA pe un esantion reprezentativ pentru populatia Romaniei au ardtat o prevalenta
generald a HTA de 44,92%, mai mare la barbati (50,17%) decét la femei (41,11%) si In mediul rural
(49,47%) comparativ cu cel urban (41,58%). (1)

In 2011 un al doilea studiu epidemiologic, SEPHAR II a fost initiat, pentru o estimare mai acurata a
prevalentei factorilor de risc cardiovascular la populatia adulta din Romania, precum si a tendintelor.
Conform acestui studiu prevalenta globala a HTA a fost de 40,4%. (54,9% femei). Prevalenta HTA a fost
mai mare in mediul urban (59,5%) fata de rural (40,5%). Conform studiului SEPHAR 1I profilul pacientului
roman hipertensiv s-a schimbat, de la barbat de varstd medie, mai frecvent din mediul rural catre femeie de
varstd medie, mai frecvent din mediul urban, profil similar cu cel observat in tari ca Polonia, Croatia, Turcia
si Spania. (1)

In anul 2016 a fost derulat studiul SEPHAR 11, care a relevat o prevalenta a hipertensiunii arteriale
de 45,1% in randul populatiei adulte. Raportat la populatia Romaniei, inseamna ca in 2016, un estimat de
circa 7,4 milioane de persoane aveau hipertensiune arteriala — principalul factor de risc pentru bolile

cardiovasculare, cele responsabile de cele mai multe decese atat la nivel global, cat si 1n tara noastra. Cu

90



toate acestea, conform studiului doar 80,9% dintre adultii hipertensivi stiu ca sufera de aceasta boala, in timp
ce restul de 19,1% au fost diagnosticati cu ocazia studiului SEPHAR III. Aceasta inseamna ca aproximativ 1
din 5 romani nu stie ca are hipertensiune arteriala, fiind expus unor riscuri importante in ceea ce priveste
starea de sdnatate, generate de lipsa unei ingrijiri adecvate, care sa asigure controlul eficient al afectiuni.

Boala hipertensiva,la cabinetul medicului de familie, a avut o prevalenta de 12725,09%000 loc. in
anul 2016 ().

Evidenta bolnavilor cronici la nivelul cabinetelor medicilor de familie este mult sub cea reala,
datorita necomunicarii informatiilor de catre medicii de familie (doar aproximativ 80% din medicii de
familie raporteaza date privind incidenta si prevalenta).(1) Hipertensiunea arteriala, factor de risc major
pentru boala coronariana si AVC creeaza o presiune majora asupra sistemului de sanatate. (1)

Povara imbolnavirilor se masoara prin ani de viatd ajustati pentru dizabilitate, DALY (Disability Adjusted
Life Years), care reprezintd suma anilor de viata pierduti prin decese prematuresi anilor trditi cu dizabilitate data de
prezenta bolii sau a accidentelor, ajustati pentru gravitatea bolii.(1)

In Romania, conform celor mai recente estimari ale WHO, DALYs(000) a fost de 149.0 la ambele
sexe, cu 69.1 la sexul masculin si 79.9 la sexul feminin.(1)

Pe plan local, la cabinetul medicului de familie, cei mai multi bolnavi cu HTA au fost dispensarizati
in anii: 2017 si 2016. In ultimii 3 ani valorle prevalentei hipertensiunii arteriale, la cabinetul medicului de
familie, au scazut substantial. (fig.123). Cei mai putini bolnavi nou intrati In evidenta au fost in anul 2020,
comparativ cu anii precedenti.

Bolnavii ramasi in evidenta in anii 2016 si 2017 au depasit cifra de 9000 la 100000 de locuitori, iar in

anii: 2018, 2019 si 2020 valoarea acestora a. depasit cifra de 8000 la 100000 de locuitori (vezi fig 123)

Fig.123 Evolutia morbiditatii bolnavilor cu hipertensiune arteriali raportati la
1000000 loc. in Timis, in perioada 2014 - 2018, in evidenta medicului de familie
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BOLILE CEREBRO - VASCULARE:
Pe plan national:

In anul 2020 au fost inregistrate 71566 cazuri noi de afectiuni cerebro-vasculare (BCV) care au
determinat o incidenta prin boli cerebro-vasculare (BCV) de 371,5%000 locuitori (fig. 126), acestea
reprezentand 9,1% din numarul total de cazuri de boli ale aparatului circulator (788730).(1)

Analizand 1n dinamica incidenta cazurilor noi de afectiuni cerebro-vasculare, inregistrata in

cabinetele medicilor de familie in perioada 2011-2020, se constata un trend usor descendent, de la o

rata a incidentei de la 390,3%000 locuitori in 2011, la 371,5%000 locuitori in 2020. in perioada 2011-2020
ratele de incidentd oscileaza intre valoarea cea mai mare inregistratd in 2015, de 439,2%000 locuitori si o

valoarea minima din 2020, de 371,5%000 locuitori (fig. 124).(1)
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Fig. 124 Incidenta prin boli cerebro-vasculare in Roménia, in anii 2011-2020 (1)

Conform raportarilor cabinetelor de medicind de familie, distributia in profil teritorial a cazurilor

noi de boli cerebro-vasculare, in anul 2020, nu este uniforma (rate calculate la populatia standard a
Romaniei). Judetul cu cea mai mica rata a incidentei Tn 2020 a fost Vaslui (82,1%000 locuitori), rate mici sau
inregistrat si in Cluj, Vrancea, Constanta, Mun. Bucuresti. Rata cea mai mare a incidentei a fost inregistrata
in judetul Mehedinti (1097,7%000 locuitori), rate mari au fost inregistrate si in Covasna, Hunedoara, Valcea,
Caras-Severin. In 22 judete rata incidentei a fost peste media pe Romania (371,5%000 locuitori), iar in 20
judete au fost sub valoarea medie.Daca analizam datele privind ratele incidentei prin boli cerebro-vasculare
in anul 2020 fata de anul 2019, remarcam cresteri ale ratei incidentei in judetele: Bihor, Suceava, Arges.
Cele mai mari scaderi ale ratei incidentei prin boli cerebro-vasculare au fost in Olt, Alba, Harghita. Cresteri
ale ratei incidentei prin boli cerebro-vasculare in 2020 fata de 2019 au fost in 10 judete si in 32 judete au
fost scaderi. Diferentele foarte mari inregistrate in raportarea bolilor cerebro-vasculare pot fi si din cauza

subraportarii din unele judete (fig. 125).(1)
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Fig. 125 Rata de incidenta standardizata prin bolile cerebro-vasculare in Romania, in anul 2020 (1)

Morbiditatea spitalizata prin boli cerebro-vasculare, la nivel national:

Conform raportarii spitalelor, distributia in profil teritorial a cazurilor externate cu boli
cerebro-vasculare, in anul 2020, nu este uniforma(rate calculate la populatia standard). Judetul cu cea mai
mica ratd a morbiditatii spitalizate in 2020 a fost Vrancea (41.4%000 locuitori), rate mici s-au inregistrat si in
Ilfov, Calarasi, Timis, Neamt. Rata cea mai mare a morbiditatii spitalizate a fost inregistratd in judetul Gorj
(482,4%000 locuitori), rate mari au fost inregistrate si in Constanta, Mures, Mun. Bucuresti, Alba. In 19
judete rata morbiditatii spitalizate a fost peste media pe Romania (297,7%o00 locuitori), iar in 23 judete a
fost sub valoarea medie.

Daca analizam datele privind ratele morbiditatii spitalizate prin boli cerebro-vasculare in anul 2020 fata de
anul 2019, remarcam scaderi ale ratelor de externare in toate judetele. Scdderi mai mici ale ratei morbiditatii
spitalizate au fost in judetele: Neamt, Brasov, Vrancea. Cele mai mari scaderi ale ratei morbiditatii
spitalizate prin boli cerebro-vasculare au fost in Gorj, Hunedoara, Suceava. Diferentele foarte mari in
raportarea cazurilor de morbiditate spitalizata prin boli cerebrovasculare (intre judete) au fost in toate

judetele, in contextul modificarilor legislative datorate pandemiei COVID-19 (fig. 126).(1)
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Fig. 126 Rata de morbiditate spitalizati standardizati prin boli cerebro-vasculare in Roménia, in anul 2020(1)

Morbiditatea spitalizatd prin boli cerebro-vasculare in anul 2020, este mai mare in mediul

rural (317,5%000 locuitori) comparativ cu mediul urban (280,8%000 locuitori) si fatd de media pe total

tard (297,7%000 locuitori). Morbiditatea spitalizata prin boli cerebro-vasculare, in anul 2020, este mai mare

pentru genul masculin (303,7%000 locuitori) comparativ cu genul feminin (292,1%000 locuitori) si fata de

media pe total tara (297,7%000 locuitori).(1)

Pe plan local, cele mai multe cazuri de bolnavi cu afectiuni cerebrovasculare, ramasi in evidenta,

raportate la %000 loc. s-au inregistrat in ultimii 3 ani . Se observa o crestere a numarului de cazuri nou

intrate in 2018 si o scadere remarcabild in 2019 cu o usoara crestere in 2020 (vezi fig.127)

medicului de familie

Fig.127 Evolutia morbiditatii bolnavilor cu boli cerebro-vasculare,
raportati la 1000000 loc. in Timis, in perioada 2014 - 2020, in evidenta
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In ceea ce priveste bolnavii externati cu boli cerebro — vasculare se observa ca avem valori peste 200
raportati la %000 loc., in perioada 2014 — 2020, exceptie fac anii 2016 si 2020 cand avem valori sub 100
raportati la %000 loc. (vezi graficul 128)

Fig..128 Evolutia Bolnavilor iesiti din spital cu boli cerebro - vasculare in
Timis in perioada 2014 -2018, raportati la
100000 loc.
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DIABETUL ZAHARAT:

La nivelul tarii: Numarul cazurilor noi de diabet zaharat, depistate la nivelul cabinetelor de nutritie
si boli metabolice 1n perioada 2011-2020 a crescut de la 64710 cazuri noi si o rata de 321,2%o00 (an 2011),
la 76967 cazuri noi si o rata de 397,2%000 (valoarea maxima - an 2019), dupa care scade la 59914 cazuri noi
si o rata de 311,1%o000 locuitori (valoarea minima - an 2020) (fig. 137). Perioada 2011-2020 are un trend
ascendent. Cea mai mare ratd a incidentei in intervalul studiat a fost in 2019, iar cea mai mica in 2020, in

restul anilor ratele au oscilat intre cele doua valori mentionate.(fig.129) (1)
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Fig. 129 Incidenta prin diabet zaharat (cazuri noi-total la 100000 loc.) in Romaénia, in perioada 2011-2020 (1)

Conform raportarilor cabinetelor de nutritie si boli metabolice distributia in profil teritorial a cazurilor noi de
diabet zaharat, in anul 2020, nu este uniforma (rate calculate la populatia standard a Romaniei). Judetul cu
cea mai mica ratd a incidentei in 2020 a fost Alba (74.2%000 locuitori), rate mici sau Inregistrat si in Galati,
Mehedinti, Cluj, Buzau, Covasna. Rata cea mai mare a incidentei a fost inregistratd in judetul Hunedoara
(657,3%000 locuitori), rate mari au fost inregistrate si in Caras-Severin, Calarasi, Maramures,
Bistrita-Nisdud. In 20 judete rata incidentei a fost peste media pe Romania (311,1%000 locuitori), iar in 22
judete au fost valori sub medie. Daca analizam datele privind ratele incidentei prin diabet zaharat in anul
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2020 fata de anul 2019, remarcam cresteri ale ratei incidentei prin diabet zaharat 1n judetele: Calarasi,
Hunedoara, Bistrita-Nasaud, Maramures, Giurgiu, Bacau. in celelalte judete au fost scaderi. Cele mai mari
scaderi ale ratei incidentei prin diabet zaharat au fost in Harghita, Arad, Bihor. Cresteri ale ratei incidentei in
2020 fata de 2019 au fost in 6 judete si in 36 judete incidenta a scazut.(1)

Sucerva
24T

Fig. 130 Rata de incidenta standardizata prin diabet in Romania in anul 2020 (1)

Morbiditatea spitalizata prin diabet:

In anul 2020 au fost 27823 cazuri de bolnavi cu diabet zaharat externati, cu o rati a morbiditatii spitalizate
de de 144,4%000 locuitori. Cazurile externate cu diabet zaharat in anul 2020, au 0 pondere de 46,3% din
numarul total de bolnavi externati cu boli endocrine, de nutritie si metabolism (60033). Analizand in
dinamica morbiditatea spitalizata prin diabet zaharat, pe perioada 2011-2020, se constata o evolutie usor
oscilantd, cu mici variatii in perioada 2011-2019, cu exceptia anului 2020 cand externarile putine sunt
cauzate de pandemia COVID-19, cand a fost o situatie speciala privind internarile in spitale. Conform
graficului, tendinta este descendenta, o scadere de la 312,5%000 locuitori in 2011 la 144,4%000 locuitori in
2020.Cea mai mare rata este in 2018 (313,5%000 locuitori) , iar cea mai mica in 2020 (144,4%000 locuitori)
(fig. 131). (1)
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Fig. 131 Morbiditatea spitalizati prin diabet zaharat in Roménia, in anii 2011-2020 (1)

Conform raportarii spitalelor, distributia in profil teritorial a cazurilor externate cu diabet zaharat, in
anul 2020, nu este uniforma(ratele au fost calculate cu populatia standard). Judetul cu cea mai mica rata a
morbiditatii spitalizate in 2020 a fost IIfov (11.4%000 locuitori), rate mici s-au inregistrat si in lalomita,Salaj,
Giurgiu, Vélcea. Rata cea mai mare a morbiditatii spitalizate a fost inregistrata in judetul Caras-Severin
(293,4%000 locuitori), rate mari au fost inregistrate si in Maramures, Satu-Mare, Mun.Bucuresti, Timis. In
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17 judete rata morbiditatii spitalizate a fost peste media pe Romania (144,4%000 locuitori), iar in 25 judete
fost sub valoarea medie. Daca analizam datele privind ratele morbiditatii spitalizate prin diabet zaharat in

a

anul 2020 fata de anul 2019, remarcam scaderi ale spitalizarilor in toate judetele. Cele mai mici reduceri ale

internarilor au fost in Ilfov, lalomita, Teleorman, etc. Cele mai mari scaderi ale internarilor au fost in Mun.
Bucuresti, Caras-Severin, Timis etc. (fig. 132).(1)

\_/—\__\‘ = :
Fig. 132 Rata de morbiditate spitalizati standardizati prin diabet in Roménia, in anul 2020 (1)

La nivelul judetului nostru:

Diabetul a avut valorile cele mai mari in 2018, cu exceptia diabetului in mediul rural cand cele mai mari

valori le-am avut in anul 2016. In anul 2020, comparative cu anul 2019: a scizut incidenta si prevalenta, a

scazut prevalenta diabetului in mediul rural si a crescut usor cel din mediul urban. In mediul rural avem

valori mai scazute decat in mediul urban, pe toata perioada studiata (vezi fig.134)

Fig.nr.134.Evolutia morbiditatii Diabetului zaharat, indiferent de forma, dupa
mediul de provenienta, in Timis, intre 2014 - 2020, la %00 loc., in Timis
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Incidenta diabetului insulino dependent este mult mai scazuta decat cel insulino independent, pe toata

perioada studiata .(vezi fig.135)

Fig.nr.135.Evolutia incidentei Diabetului zaharat, dupa forma, in Timis,
intre 2014 - 2020, la %00 loc., in Timis
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Prevalenta diabetului insulino dependent este de asemenea mult mai scazuta decat a diabetului insulino

independent, pe toata perioada studiata. (vezi fig.136)

Fig.nr.136.Evolutia prevalentei Diabetului zaharat, dupa forma, in Timis, intre
2014 - 2020, la %00 loc., in Timis
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Diabetul insulino dependent a inregistrat o scadere a incidentei in ultimii 3 ani. In acelasi timp, a inregistrat

o crestere a prevalentei, intre anii 2018 — 2020. Diabetul in mediul urban a crescut si el In ultimii 3 ani, la fel

si cel din mediu rural a crescut in ultimii 4 ani. (vezi fig.137)

Fig.nr.137.Evolutia morbiditatii Diabetului zaharat, insulino dependent, dupa
mediul de provenienta, in Timis, intre 2014 - 2020, la %00 loc., in Timis
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Incidenta diabetului insulino independent a scazut in ultimii 3 ani. Prevalenta diabetului insulino

independent a scizut in 2020 comparativ cu 2019. In ceea ce priveste mediul de provenienti cele mai multe

cazuri sunt in mediul urban, comparativ cu mediul rural, pe toata perioada studiata (vezi fig.138)

Fig.nr.138.Evolutia morbiditatii Diabetului zaharat, insulino independent,
dupa mediul de provenienta, in Timis, intre 2014 - 2020, la %00 loc., in
Timis
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BOLNAVI PSIHICI:

Valorile cele mai mari ale incidentei bolnavilor psihici au fost in anul 2018 si cele mai mici in anul 2020.

Valorile incidentei au fost mai mici in mediul rural, comparativ cu cel urban, exceptie face anul 2017.(vezi

fig. 139)

Prevalenta a avut valorile cele mai mari in 2020, per total si in mediul rural. In mediul urban valorile cele

Fig..139 Evolutia icidentei bolnavilor psihici pe mediu de
provenienta raportati la 1000000 loc. in Timis, in perioada
2014 - 2020, in evidenta cabinetului de psihiatrie
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mai mari s-au inregistrat in anii: 2014, 2015 si 2019 (vezi fig. 140)

Fig..140 Evolutia prevalentei bolnavilor psihici pe mediu de provenienta
raportati la 1000000 loc. in Timis, in perioada
2014 - 2020, in evidenta cabinetului de psihiatrie
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Incidenta tulburarilor de comportament, la cabinetul medicului de familie, a scazut in ultimii 3 ani si

a crescut In schimb incidenta bolilor psihce (vezi fig. 141).
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Fig..141.Evolutia incidentei tulburarilor de comportament si a
bolnavilor psihici raportati la 1000000 loc. in Timis,
in perioada 2014 - 2020, in evidenta medicului de familie
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Prevalenta tulburarilor de comportament, la cabinetul medicului de familie, este mult mai mare decat cea a

bolilor psihice , pe toata perioada studiata (vezi fig.142).

Fig..142Evolutia prevalentei tulburarilor de comportament si a
bolnavilor psihici raportati la 1000000 loc. in Timis,
in perioada 2014 - 2020, in evidenta medicului de familie
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Prevalenta bolnavilor cu tulburari mintale, spitalizati peste 365 de zile, a fost mult mai mare decat cei
internati pentru consum ilicit de droguri, pe toata perioada studiata (vezi fig. 143).

Fig.143.Evolutia bolnavilor iesiti din spital cu tulburiri mintale comparativ cu

consumatorii de droguri ilicite , in Timis in perioada 2014 -2018, raportati la,
100000 loc.
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MORBIDITATEA LA CABINETUL MEDICULUI DE FAMILIE:

Numarul cazurilor noi de imbolnavire in perioada 2011 - 2020 variaza intre 16232615 in 2011 si
12895224 in 2020. Numarul cazurilor noi de imbolnavire a scazut mult in anul 2020 comparativ cu anul
2011, cu 20,6% (3337391 cazuri noi de boala). In perioada 2011 - 2020, numarul cazurilor noi oscileaza
intre cea mai mare valoare a intervalului de 16232615 in 2011 si cea mai mical2895224 in 2020 (a fost anul
pandemiei COVID-19, cu numeroase restrictii). Rata de incidenta generala a scazut de la 80568,3 cazuri noi
la 100000 locuitori in 2011 la o valoare de 66726,0 cazuri noi la 100000 locuitori in 2020 (a fost anul
pandemiei COVID-19, cu numeroase restrictii), in ceilalti ani ai perioadei, rata de incidenta oscileaza intre
cele doua rate. Conform figurii nr.144 cele mai frecvente cazuri noi de imbolnavire sunt prin boli ale
aparatului respirator, in toata perioada studiata, urmate de boli ale aparatului digestiv apoi de boli ale

sistemului osteo-muscular, in toata perioada analizata.(1)

32000 M Boli ap.respirator
M Boli ap. digestiv
24500
M Boli sistem osteo-muscular
17000 Boli organe genito-urinare
M Boli ap.circulator
9500
M Boli piele, tesut subcutanat
2000 Boli inf i it:
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 | Colinfect.siparazitare

Fig. 144 Rata de incidenti pe principalele clase de boli in Romania, in anii 2011-2020 (1)
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Tabel. 17 Rata de incidenti pe principalele clase de boli in Roménia, in anii 2011-2020 (1)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Boli ap.respirator 341469 | 315259 | 30589.8 | 280952 | 29219.0 | 28090.6 | 26527.0 | 26380.0 | 254816 | 214252

Boli ap. digestiv 81155 8192.2 80572 | 78572 83881 8599.0 8802.0 84676 | 91805 89431

Boli sistem osteo-muscular 6787.7 6868.1 64700 | 6539.7 65999 64873 63582 59889 | 66094 | 61760

Boli organe genito-urinare 5288.9 5506.2 52163 | 51788 50052 | 4956.1 47593 4563.5 4955.0 | 47276

Boli ap.circulator 4491.3 47364 | 43051 | 47577 | 4758.0 | 4365.1 4280.2 4189.5 4502.3 4094.8
Boli piele. fesut subcutanat 4261.2 | 46283 40974 | 3897.0 3958.8 | 40438 39192 37540 | 40755 4030.7
Boli mfect. 51 parazitare 3030.8 3025.7 27629 | 2714.5 2641.8 26879 25702 24343 25252 29432

La nivelul cabinetelor medicilor de familie se tine evidenta bolilor cronice conform
reglementarilor legislative in vigoare.(1)

Tabel 18Boli cronice in evidenta cabinetelor medicilor de familie in Roménia in anul 2020 (1)
—1a 100000 locuitori —

Boala hipertensiva 13824.8
Cardiopatia ischemica 6298.8
Diabetul zaharat 4529.1
Bolile pulmonare cronice obstructive 2344.0
Bolile cerebro-vasculare 2002.3
Boala ulceroasa 1430.8
Ciroza hepaticd 1638.2
Calculoza renala 936.3

La nivelul judetului Timis:

La cabinetul medicului de familie cei mai mul{i bolnavi nou intrati au fost cu hipertensiune arteriala,
mai putin in anul 2020 cand incidenta cea mai mare a fost la cardiopatia ischemica. In anul 2020, am avut in
ordine descrescatoare cei mai multi nou bolnavi cu: cardiopatie ischemica, hipertensiune arteriala, boli
pulmonare cronice obstructive, boli cerebro-vasculare, boli psihice etc. (vezi fig.145)

Fig.145.Evolutia incidentei pe primele 10 afectiuni, in Timis, intre 2014 - 2020
in evidenta medicului de familie, la %000 loc.
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—@—Boli cerebro-vasculare 33,82 135,38 | 134,50 | 166,60 | 1040,17 | 272,67 | 341,45
—e-Boala ulceroasa 6,63 28,45 26,98 26,32 62,09 49,59 69,53
=—8—Boli psihice 56,14 93,72 92,49 | 188,64 | 323,90 | 417,47 | 339,34

=@ Anemii (se exclud

. 35,58 | 132,82 | 171,02 | 198,40 | 177,11 | 154,45 | 152,88
anemiile secundare)
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In ceea ce priveste prevalenta, la cabinetul medicului de familie, cei mai multi bolnavi au fost cu:
hipertensiune arteriald, diabet zaharat si cardiopatie ischemica, pe toata perioada studiata. in anul 2020

valorile prevalentei, diabetului zaharat, au fost mai mici decat cele ale cardiopatiei ischemice (vezi fig.146).

Fig.nr.146.Evolutia prevalentei, cele mai frecvente 10 afectiuni, in Timis, intre 2014 - 2020, in
evidenta medicului de familie, la %000 loc.

12000,00
10000,00
H
8000,00 i
6000,00
P ——
c o=
4000,00

2000,00 ._././‘\ f’i'

= 3 IS o >

0,00
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Tumori maligne 292,34 292,48 317,06 520,91 516,69 532,65 528,43
=0 Diabet zaharat 5172,36 | 5156,55 | 5322,43 | 5451,55 | 3608,34 | 3548,18 | 3462,53

=o—Tulburari mentale si

de comportament 2626,02 | 2611,52 | 3308,50 | 3708,20 | 1998,56 | 2256,36 | 2338,64

—e—Boli hipertensive 8862,35 | 8833,60 | 9486,68 | 9972,44 | 8347,13 | 8330,67 | 8259,90
—e=Boli p“'g:oz:fl;:tfr°"'°e 1560,16 | 1555,15 | 1877,15 | 2260,65 | 1697,93 | 1737,33 | 1721,59
Boli cerebro-vasculare 1283,11 | 1279,67 | 1311,88 | 1371,14 | 2275,52 | 2342,71 | 232534
Boala ulceroasa 1092,24 | 1089,27 | 1094,42 | 1080,16 | 469,36 | 473,94 | 466,02
—e—Boli psihice 1170,97 | 1165,59 | 1167,04 | 1277,48 | 1386,93 | 1453,81 | 1526,17

=0=Anemii (se exclud
anemiile secundare)

—o— Cardiopatie ischemica 4531,15 | 4514,43 | 4696,23 | 4993,83 | 3650,62 | 3747,46 | 3702,45

923,82 921,39 956,29 991,45 | 1014,90 | 1025,1 | 1041,85

MORBIDITATEA SPITALICEASCA:

La nivel de tara:

Numarul cazurilor de bolnavi externati din spitale in perioada 2011-2020 variaza intre 4176287 in
2011 s1 2147638 in 2020. Numarul cazurilor de bolnavi spitalizati a scazut considerabil in anul 2020

comparativ cu anul 2011, cu 48,6% (2028649 cazuri bolnavi externati). in perioada 2011 - 2020, numarul
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bolnavilor spitalizati scade continuu , cel mai mare numar fiind inregistrat in 201 1(singurul an al perioadei

cu peste 4milioane bolnavi externati) si cel mai mic in 2020 (anul pandemiei COVID-19, cu numeroase

restrictii privind internarile in spitale). Rata de morbiditate spitalizatd a scazut de la 20728.,4 bolnavi

externati la 100000 locuitori in 2011 la o ratd de 11149,7 bolnavi externati la 1000 00 locuitori in 2020. In

perioada 2011-2020 rata de morbiditate spitalizata oscileaza intre valoarea cea mai mare a intervalului,

inregistratd in 2011 si cea mai mica in 2020.(1)

Conform figurii 147 si tabelului nr. 19 cele mai frecvente cazuri de bolnavi externati sunt prin boli

ale aparatului circulator in perioada 2011-2019 si prin boli aparat respirator in 2020.

M Boli ap.circulator
2800
M Boli ap.respirator
82300 B Boli ap. digestiv
2 .
8 1800 umori
(=]
-
o M Sarcina, nasterea si
1300 lauzia
M Bolile aparatului
genito-urinar
800 Tulburari mentale si
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 4o comportament
Fig. 147 Morbiditatea spitalizati pe principalele clase de boli in Roménia, in anii 2011-2020 (1)
Tabel 19 Morbiditatea spitalizati pe principalele clase de boli in Roménia, in anii 2011-2020 (1)
2011 2012 2013 1014 2015 1016 2017 2018 2019 2020
Boli aparat circulator 28550 2682.6 2700.5 26213 2576.7 25396 25213 2539.6 2526.1 13579
Boli aparat respirator 27741 25083 25404 24172 24251 2256.7 22191 22359 21843 17783
Boli aparat digestiv 2104.1 19814 1983.4 1894.6 18710 18277 18389 18333 18239 9684
Tumor 1906.9 183406 1901.1 1884 8 17983 17717 17715 18194 1880.5 11789
Sarcina, nasterea s1 liuzia 1566.9 14557 1381.2 12991 12958 12738 12853 1266.9 12473 10173
Boli aparat gemto-urimar 12977 1180.0 11708 1076.2 10314 1003.5 1012.6 1012 4 10119 5412
Tulburari mentale si de 13260 | 13258 | 13592 | 13089 | 12331 | 11914 | 11940 | 12294 | 12372 | 6924
comportament

Structura pe clase de boli in anul 2020 comparativ cu anul 2011 a cazurilor de bolnavi externati, este
reprezentat in graficele urmatoare. In 2011 bolile aparatului circulator (reprezentand 13,8% din numarul
total al imbolnavirilor) sunt pe primul loc, urmate de bolile aparatului respirator, bolile aparatului digestiv,
tumori etc. (fig. 148 si 149). In 2020 cele mai frecvente spitaliziri au fost prin bolile aparatului respirator

15,9%, urmate de bolile aparatului circulator, tumori, sarcina, nasterea si lauzia etc. (1)
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m Boli infec.si parazitare

W Turneri
W Boli sange, ong.hemat.
M Boli end. nut.gi metab,
W Tulbs. mentale si comp.
M Boli stitem nervos
M Boli ochi si anexe
M Boli ureche, apal mast.
M Boli ap.circulator

Boli ap.respirator
WBoli ap digestiv

m m: oli piele tes cel subc.

H Boli sist osteo-art.

m Boli ap genita-urinar
Sarcina, nas. lauzia
W Afect perinatale

B Ml congenitale

Fig. 148 Structura morbiditatii spitalizate pe clase de boli, in Romania, in anul 2011 (1)
W Bali infec_si par azitare

m 5.3% W Tumat
2.0% 0.9%| ™ Baisange, omg hemat.
} Badi el sl dl mieta b

4 ub.rrentale s comp.

o B dstem nervos

M Bali ochid anexe
M Bdli weche, apal.mas.
M Bdi ap circulator

W Gli ap respirater

M Bali piede tes.cel sube.

M Bali gslosten-ark.

i B geni bo-urin ar
1.3%
— cina, nas. b i

W Afect perinatale

B pMalfeongenitale

0.3% SirmplL Semne, reLanormmale

ale inwest o Lak

Fig. 149 Structura morbiditatii spitalizate pe clase de boli, in Romania, in anul 2020 (1)

La nivelul judetului Timis, daca analizim bolnavii iesiti din spital, raportati la %o loc., cei mai

multi au provenit din mediul rural pe toatd perioada studiata. Bolnavii externati au fost mult mai putini, in

contextul pandemiei COVID — 19, in anul 2020, decét in anii precedenti (vezi fig.150)

106



fig. nr.150.Bolnavii iesiti din spital, in Timis,
in perioada 2014 - 2020,
pe medii de provenienti, raportatila %000 loc.
30000,00
25000,00 /\‘\‘\\\
20000,00 ‘//
15000,00
10000,00
5000,00
0,00
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
—¢—Total |[18917,31|18630,93|20939,38|20302,26|20453,38|21033,09|11983,16
== Urban | 18005,53 | 17018,97 | 16742,81 | 16314,68 | 16782,68 | 19812,34 | 11835,66
==f==Rural |20376,88|21179,88|27447,01|26366,86|25898,29| 22793,4 |12190,05

Bolnavii sub 1 an au reprezentatsub o zecime din totalul bolnavilor externati si au fost mai putini in

2020 fata de anii precedenti (vezi fig.151).

100% +
90% -
80% -
70% -
60% -
50% -
40% -
30% -
20% -
10% -

0%

fig. nr.151 Bolnavii sub un an, iesiti din spital, in Timis, in 2014 - 2020,
comparativ cu restul, in cifre absolute.
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Observam ca procentul bolnavilor decedati este sub 5% dar si ca acesta s-a dublat in 2020 fata de anii

precedenti (vezi fig. 152).
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Fig..152 Bolnavii decedati din cei total internati, in Timis, in perioada 2014
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fig. 153 .Procentul bolnavilor externati din spital, pe grupe de afectiuni, in Timis, intre anii
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Daca analizam externarile in functie de grupa de afectiuni, observam ca cele mai multe persoane s-au

internat cu boli ale aparatului circulator, urmate de tumorile maligne si boli ale aparatului respirator, pe toata

perioada studiata (vezi fig.153).

INFECTIILE INTRASPITALICESTI:

La nivelul judetului nostru, cele mai multe infectii intraspitalicesti au fos 1n anii 2018 §1 2019 si
cele mai putine infectii intraspitalicesti au fos in anul 2014. In anul 2020 acestea au scazut fati de anul 2019
(vezi fig 154.)

Distributia acestora pe sectii a fost urmatoarea: cele mai multe la ATI, urmate de alte sectii si sectia
de chirurgie si nou nascuti. La sectia de nou nascuti numarul infectiilor intraspitalicesti a scazut semnificativ
in 2020. (vezi fig. nr.154 si Tb. nr.20). in 2020 avem crestere semnificativd a numar de infectii la dializa si

ginecologie, fata de anii precedenti (vezi fig. nr.154 si Tb. nr.20.).

Fig.154 Infectiile intraspitalicesti , in Timis, in perioada 2014 - 2020,
in cifre absolute
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Tb. Nr.20 Distributia infectiilor intraspitalicesti,
in Timis, pe sectii intre 2014 - 2020, in %

Sectii 2014 | 2015 | 2016 | 2017 2018 2019 | 2020
Total 100 | 100 | 100 100 100 100 100
Pediatrie 0.00 | 042 | 1.25 3.21 2.53 4.57 | 3.36
Nou nascuti | 13.03 | 10.41 | 7.47 7.61 5.47 593 | 2.21
Obstetrica | 2.59 | 1.58 | 1.76 0.92 1.18 1.11 | 0.57
Ginecologie | 1.09 | 0.00 | 0.56 0.46 0.53 0.37 | 13.04
Chirurgie | 24.18 | 14.07 | 25.41 | 17.38 | 18.01 | 21.79 | 31.75
AT.L 43.78 | 48.79 | 46.86 | 39.93 3796 | 35.12 | 16.57
Dializa 0.10 | 0.17 | 0.00 0.52 0.24 0.19 |17.39
Alte sectii | 15.22 | 24.56 | 16.69 | 29.97 | 34.08 | 30.93 | 15.09
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Nr.155 Distributia infectiilor intraspitalicesti,
in Timis, pe sectii intre 2014 - 2020, in %
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m Obstetrica
20,00 H Pediatrie
0,00
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Fig. nr.156 .Distributia infectiilor intraspitalicesti, in Timis, pe tipuri de complicatii
intre 2014 - 2020, in %
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Th. Nr.21Distributia infectiilor intraspitalicesti, in Timis, pe tipuri de
complicatii
intre 2014 - 2020, in %

Afectiuni 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
Septicemie 14,73 | 22.40 | 17.69 | 12.07 | 11.54 | 11.05 | 12.39
Respiratorii 30.95 | 30.06 | 28.86 | 29.90 | 27.43 | 27.96 | 29.53
Digestive 2458 | 17.99 | 17.94 | 26.16 | 29.08 | 28.52 | 24.20
Urinare 13.73 | 11.41 | 13.43 | 872 | 11.71| 1043 | 878
Organe genitale

ale 0.68
femeilor 259 | 250 113 ] 085 0.77 0.98
Cutanate 1.00 1.33 2.32 2.10 2.65 3.52 | 4.43
Dupa injectii 0.74

sau punctii 0.10 0.00 0.00 1.18 0.65 0.33
Plaga chirurgicala | 11.34 | 12.41 | 16.44 | 10.75 | 11.07 | 13.21 | 8.20
Alte 1.00 1.92 220 | 826 | 5.12 3.89 | 11.16

Analizand distributia infectiilor intraspitalicesti, pe tipuri de complicatii, observam ca cele mai multe

au fost : infectii respiratorii, digestive, septicemii, urmate de: plagi chirurgicale, si infectii urinare pe toata

perioada studiatd, iar cele mai putine infectii intraspitalicesti au fost: cele dupa injectii sau punctii si cele

ale organelor genitale feminine (vezi tab. nr.21 si fig. nr.156)

Infectia cu virusul SARS — CoV2 (COVID - 19):

Pana in 28 decembrie 2020 pe teritoriul Romaniei, au fost confirmate 618.429 de cazuri de persoane

infectate cu noul coronavirus (COVID — 19), 543.341 de pacienti au fost declarati vindecati. La nivel

national, au fost prelucrate 4.726.466 de teste. (3)
Judet Nr. cazuri COVID - 19 (3)

Alba 12059
Arad 13820
Arges 18217
Bacau 16001
Bihor 17399

Bistrita-Nasaud 7179

Botosani 8023
Brasov 24644
Braila 8002
Buzau 8118
Carag-Severin 6167
Calarasi 6142

Cluj 28890
Constanta 25523
Covasna 4937

Dambovita 14417
Dolj 14883
Galati 15504
Giurgiu 6159
Gorj 4994
Harghita 5263
Hunedoara 11356
Ialomita 6600
lasi 26455

IIfov 23178
Maramures 10370
Mehedinti 4894
Mures 14787
Neamt 10816

OIt 9253

Prahova 23519

Satu Mare 6827

Salaj 6099

Sibiu 16728

Suceava 15358
Teleorman 7402
Timis 25117

Tulcea 5253

Vaslui 10050

Vilcea 9626

Vrancea 6999

Mun. Bucuresti 97336
Cazuri noi nealocate pe judete
4065*

TOTAL 618.429

In anul calendaristic 2020 s-au inregistrat 16120 decese, iar in alerte.ms.ro. s-au inregistrat 18948

decese. Remarcam numarul extrem de redus de decese intra-spitalicesti avand drept diagnostic principal
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COVID-19 - 227 decese pentru anul 2020. Aceasta situatie releva faptul ca la nivelul tuturor unitatlor
spitalicesti, codificarea diagnosticului la extemare (principal si secundar) pentru raportarea DRG, eel putin
pentru extemafii decedati, reflecta intr-o masura redusa situatia reala a decesului de COVID. in opinia
noastra, ar fi firesc ca diagnosticul la externare pentru pacientul decedat sa fie concordant cu diagnosticul
din certificatul constatator al decesului (punctul Ic,d) si cu diagnosticul din sistemul de supraveghere in
cazul COVID. 0 alta observatie este aceea ca, in totalul deceselor avand drept diagnostic secundar COVID -
U. 07 .1 (19698 decese ), s-a constatat 0 mare variabilitate a diagnosticului principal. Astfel, unele dintre
diagnosticele codificate ca principale erau diagnostice acute care, conform OMS, nu pot fi asociate bolii

COVID (ex. IMA, ulcer gastric acut, hernii, fracturi, traumatisme etc).(4)
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